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PIETŲ VIETNAMU! KOVOTI PADEDA 
NE VIENA AMERIKA, BET 36 ŠALYS

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė vis daugiau ima 
kalbėti apie savo suverenitetų ir kritikuoja Ameriką, kad ji viena 
bandanti ieškoti išeities iš karo, neatsižvelgdama į Pietų Vietnamo 
pageidavimus. Tuo tarpu, nevienas Amerikos politikas, jų tarpe 
gynybos sekretorius McNamara yra pareiškęs, kad vietnamiečiai 
galėtų ir turėtų patys daugiau perimti karo vedimą ir užimtų te
ritorijų tvarkymą. Pietų Vietname be Amerikos kariuomenės 
netrukus bus 66,000 kitų sąjungininkų. Visi jie dirba darbą, 
kurį turėtų dirbti patys Saigono vietnamiečiai.
■P*5*Naujų jėgų dar laukiama iš 
Australijos ir Tailandijos. šiuo 
metu Australija turi Pietų Viet
name 6,300 vyrų — du bata
lionus. Turi eskadrilę lėktuvų, 
eskadrilę bombonešių, kelis karo 
laivus, ir kelias grupes patarė
jų ir instruktorių. Australijos 
jėgoms vadovauja generolas 
Douglas Vincent.

Tailandija šiuo metu turi Pie
tų Vietname 2,400 vyrų ka
riuomenę, 180 jūrininkų dvie
juose laivuose ir 44 aviacijos vy
rus. Už šešių mėnesių turi at
vykti dar 5,000 vyrų.

Neskaitant amerikiečių, Viet
name yra daugiau įvairių tau
tų jėgų, negu jų buvo Korėjos 
kare. Daugiausia atsiuntė Pie
tų Korėja — 49,000 vyrų.

Naujoji Zelandija atsiuntė 
kuopą pėstininkų ir bateriją ar
tilerijos. Jos daliniai kovoja 
drauge su Australijos daliniais.

Filipinai turi apie 2,000 vy
rų, kurie sudaro statybos bata
lioną, psichologinio karo grupę 
ir medicinos grupes. Civilinės 
akcijos Filipinų grupė turi ir 
ginkluotų dalinių, net artileri
jos pabūklų. Jie stovi netoli 
Kambodijos sienos.

Mažiausia pusiau karinė gru
pė yra iš Tautinės Kinijos. Ją 
sudaro 30 karininkų patariamoji 
grupė, kuri padeda vietnamie
čiams vesti psichologinį karą ir 
rūpinasi šnipinėjimu ir žvalgy
ba.

Nemažai grupių Vietnamui 
padeda taikinguose projektuose. 
Vakarų Vokietija turi prie Da 
Nango laivą — ligoninę “Helgo
land”, kuriame gydomi vietna
miečiai. Iranas yra atsiuntęs 
20 narių medicinos grupę. Yra 
ispanų, japonų, kubiečių, kana
diečių, o landų ir kitų grupių. 
Jos padeda Pietų Vietnamui. Ta 
nekarinė svetimų kraštų pageli 
ba vertinama po 17 milijonų do
lerių per metus.

Ispanija naikina 
smulkiuosius ūkius

MADRIDAS. — Ispanija iš
leidžia daug pinigų pirkti už
sieniuose maistui, nes pačios Is
panijos žemės ūkis yra gerokai 
atsilikęs. Vyriausybė bando pa
naikinti tūkstančius mažų ūkių 
ir sujungti juos į kooperatyvus, 
tačiau ispanai nenoriai palieka 
seną gyvenimo būdą.

Šiaurės rytų Ispanijoje ūkiai 
turi vidurkį po 13 akrų. Jie pa
prastai yra aptverti plačiomis 
akmens tvoromis ir tuose lau
kuose ispanai, pasikinkę jau
čius dirba žemę. Kažkas apskai
čiavo, kad tos akmenų tvoros 
ir jų pakraščiai, kur plūgas ne
prieina, užima apie 5% visos 
žemės.

Ispanija išleidžia maistui pirk
ti apie 600 milijonų dolerių per 
metus. Iš to kyla prekybos ba
lanso deficitai, kurie neleidžia 
ispanams dalyti pažangos.

Todėl vyriausybė skubiai nai
kina mažus ūkius, sujungdama

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Meras Richardas 
Daley, . atsakydamas Čikagos 
Lietuvių Tarybai į pakvietimą 
įeiti Į 50 metų Lietuvos nepri
klausomybės minėjimo garbės 
komitetą, rašo, kad jis yra pa
tenkintas, išgirdęs, kad toks mi
nėjimas yra ruošiamas ir sa
ko, kad jis bus laimingas įeiti į 
Garbės Komitetą, tikėdamasis, 
kad minėjimas bus ypatingai 
pasisekęs.

Senatorius Everett Dirksen 
trumpai parašė tarybai, sakyda
mas, kad jam garbė įeiti į ko
mitetą, minintį Lietuvos nepri
klausomybės 50-tąją sukaktį.

Senatorius Charles Percy su
tiko įeiti į Garbės komitetą, tik 
dar nėra tikras, ar galės vasa
rio 18 d. dalyvauti Civic Opera 
House ruošiamam minėjime.

GLASGOVAS. — Škotiją nu
siaubė audros ir sniego pūgos. 
Glasgove bnvo sužalota daug na
mų, apie 20 asmenų žuvo ir 700 
liko be pastogės.

VIENTIANE. — Laoso kari
nė vadovybė praneša, kad’komu
nistai užėmė Nambac miestą 
šiaurinėje krašto dalyje. Pir
mą kartą Laose pasirodė šiau
rės -Vietnamo lėktuvai. Laoso 
kariuomenė pasitraukdama pa
liko nemažai ginklų ir dingo apie 
2’,000 kareivių.

TOKIJO. — Japonijoje komu-' 
nistai pradėjo demonstracijas 
prieš Amerikos lėktuvnešį “En
terprise”, kuris ketvirtadienį tu
ri atplaukti į Sasebo uostą. Po
licija mobilizuoja jėgas. Ameri
kiečių laivas viešės uoste ketu
rias dienas.

KALKUTA. — Po dviejų mė
nesių neramumų ir politinių de
rybų Vakariniame Bengalyje 
buvo sudaryta koalicinė valdžia, 
kurion įėjo ir valdančioji kon
greso partija.

Sovietų vadai 
’ viešėjo Lenkijoj
MASKVA. — Tik dabar so

vietų spauda paskelbė, kad pra
ėjusį savaitgalį visi trys svar
bieji valdžios nariai: Kosyginas, 
Brežnevas ir Podgornas viešėjo 
Varšuvoje, ši slapta kelionė ne
paaiškinama, tačiau užsienio ko
respondentai riša ją su ateinan
čiu 18 komunistų partijų suva
žiavimu. Paskelbtame komuni
kate sakoma, kad visų klausi
mų diskusijose pasireiškė visiš
ka pažiūra harmonija.

Lenkijos valdžią atstovavo ko
munistų vadas Gomulka, prem
jeras Cyrankievvičius, preziden
tas Obachas ir politinio biuro 
narys Zenonas Kliška.

Užšalus New Jersey uostui, paveiksle matomi laivai negali judėti. Smarkiai paspaudęs šaltis 
Įšaldė visą eilę laivu ir laiveli iu. Bijoma, kad nesubraškėtu laivai.

GREIT PRASIDĖS DERYBOS TARP
V. VOKIETIJOS IR JUGOSLAVIJOS
BONA. — Netrukus turi prasidėti svarbios Vakarų Vokie

tijos derybos su Jugoslavija. Jos bus vedamos dėl diplomatinių 
santykių atnaujinimo, dėl ko principiniai jau susitarta, ir dėl 
naujos prekybos sutarties. Vokietija su Jugoslavija jau nuo 
1952 metų, prekiauja be pastovaus susitarimo. Praėjusiais me
tais ta prekyba tapo visai vienpusiška, nes Vokietijos eksportas 
į Jugoslaviją padidėjo 90%, o importas iš Jugoslavijos sumažėjo 
22%. Vokietija pernai pirmą kartą pralenkė savo eksportais į 
Jugoslaviją Sovietų Sąjungą ir Italiją.

Atsiradusio Jugoslavijos defi
cito nepajėgė padengti du dide
li jos pajamų šaltiniai: turiz
mas iš Vokietijos ir jugoslavų 
darbininkų uždarbiai Vokietijo
je. Dėl to siekiama prekybos su
sitarimo, nes pernai iš turizmo 
ir darbininkų gauti 90 milijonų 
dol. nepadengė (deficito.

Prekybai nemažai trukdo Eu- 
I ropos Bendros Rinkos nuostatai, 
i kurie savo narių prekybą su ne- 
i nariais varžo. Ir numatomas su- 
j sitarimas negali siekti toliau, 
į kaip 1969 metus.
j Pernai Jugoslavija paskelbė, 
j kad ji įsileis užsienio kapitalą į 
j savo pramonę. Rudenį Vokieti- 
! jos biznio atstovai lankėsi Ju
goslavijoje ir tyrinėjo sąlygas. 
Buvo rasta nemažai kliūčių. Vy
riausybė negarantuoja, kad bus 
galima išvežti iš Jugoslavijos 
čia uždirbtus pelnus. Neapsvar
styti ir užsienio bendrovių san
tykiai su darbininkų tarybomis, 

j kurios daug kur Jugoslavijoje 
pačios tvarko įmonių veiklą. Jau 
nemažai vokiečių bendrovių ga
mina dalis Jugoslavijoje. Taip 
yra radijo, lengvųjų mašinų, rū
bų pramonėje.

Diplomatinių santykių atnau
jinimas duotų galutinį smūgį 

| Hąllsteino doktrinai. Bona anks
čiau jos laikydavosi ir nutrauk-

I davo santykius su tomis valsty
bėmis, kurios pripažindavo Ry
tinę Vokietiją. Užmezgusi san
tykius su Jugoslavija, Vokieti
ja turės ambasadorius trijose 
komunistinėse sostinėse: Mask
voje, Bukarešte ir Bielgrade.

juos į didesnius, kuriuos galėtų 
dirbti mašinos, šios reformos 
sunkiai įgyvendinamos, nes kon
servatyvūs ūkininkai nenoriai 
priima naujenybes.

♦ The Washington Post pra
neša iš patikimų šaltinių, kad 
Amerikos, karinis štabas kare 
su sovietais nutarė savo konti
nentines raketas šauti tiesiai 
į Rusijos miestus, ne į karinius 
taikinius, kaip kiti siūlo. Pana- 

| šų nutarimą padaręs ir sovietų 
l vyriausias štabas apie Amerikos 
1 miestus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Graikijos politikas Andreas 
Papandreou išvažiavo su valdžios 
leidimu į užsienį. Manoma, kad 
jis atvyksta į JAV, kur yra gy
venęs anksčiau.

♦ Pietų Vietname praėjusią 
savaitę vyko krūvinį mūšiai. Pie
tų Vietnamo kariuomenė neteko 
357 kareivių užmuštais, 946 bu
vo sužeisti ir 110 dingo.

♦ Pirmadienį Egipte prasi
deda teismas, kuriame 55 kal
tinamieji bus teisiami už sąmok
slo prieš prezidentą Nasserį or
ganizavimą.

♦ Sicilijos žemės drebėjimo 
aukų iki šiol buvo 350 užmuš
tų, 1,500 sužeistų ir dar apie 2,- 
000 yra dingusių. Tai nuostolin- 
giausias Sicilijos drebėjimas per 
60 metų.

♦ Jordano karalius sugrįžo iš 
Egipto, kur jis tarėsi su prezi
dentu Nasseriu.

♦ Pietiniame Izraelyje teroris
tai apšaudė Elatho miestą ir uos
tą. Buvo paleisti penki artileri
jos sviediniai. Uždegtas ir Ela- 
tha-Haifos žibalo vamzdis. Te
roristai atvyko iš Jordano.

Prašo pasigailėti
LONDONAS. — Britanijoje 

keliolika žymių rašytojų ir me
nininkų pasiuntė Maskvon tele
gramas, prašydami pasigailėti 
keturių jaunų slapto žurnalo re
daktorių ir leidėjų, kurie pra
ėjusią savaitę Maskvos teismo 
buvo nubausti nuo septynių iki 
vienų metų kalėjimo bausmė
mis.

* Telegramas pasiuntė kompozi
torius Igor Stravinskis, filosofas 
Bertrand Russell, rašytojo 
George Orvell našlė, smuikinin
kas Y'ehudi Menuhin, artistas 
Paul Scoffield ir kiti.

BRITAI NUTARĖ SUVERŽTI DIRŽUS
LONDONAS. -— Britanijos premjeras Wilsonas parlamente 

paskelbė, kaip ir kur vyriausybė galvoja sutaupyti lėšų, kad Bri
tanijos svaras pagaliau išeitų iš nuolatinių sunkumų. Kartu buvo 
paskelbtas mirties sprendimas Britanijos imperijai, kurios likučiai 
dar buvo Tolimuose Rytuose ir Persijos įlankos pakraščiuose. 
Britanija nutarė iki 1971 metų atitraukti visas savo bazes esan
čias “į rytus nuo Suezo”. Taupymo programa palies sveikatos, 
švietimo, transporto, butų ir kitas ministerijas. Manoma, kad 
dėl kai kurių nukarpymų savo protestus pareikš ir iš vyriausybės 
pasitrauks keli ministeriai.

Britanija nutarė pasitraukti 
iš Singapūro bazės iki 1971 me
tų. Nutarta nebepirkti iš Ame
rikos F-lll naikintuvų-bombo- 
nešių.

Užvakar kabinetas posėdžia
vo septynias valandas. Dabar 
aišku, kad jo nutarimai nebuvo 
vienu balsu priimti. Suvaržymai 
ir nukarpymai gali priversti pa
sitraukti Lordą Longfordą, dar- 
biečių vadą lordų rūmuose ir

Jeannie Lee, meno reikalų mi
ni st erę,

Britanijos gyventojai, maty
dami valstybės sunkumus, daž
nai pasirenka emigraciją. Per
nai i Kanadą išvažiavo 22,(100, 
į Australiją ir Naująją Zelandi
ją, 26,000 ir į JAV 8,200. Nors 
nemažai žmonių atvyko į Brita
niją, tačiau apie 88 tūkstan
čiai buvo daugiau emigrantų.

Amerika nepritaria 
Izraelio veiksmams

WASHINGTON AS. — Vals
tybės departamentas . paskelbė, 
kad Amerika nepripažįsta Izrae
lio paskelbto Jeruzalės žemių 838 
akrų prijungimo prie Izraelio. 
Tas žemes Izraelis paskelbė nu
savinąs. Privatūs savininkai 
gaus kompensacijas, o žemė, ku
ri priklausė Jordano valdžiai, — 
tiesiog nusavinama.

Izraelio premjeras Eshkolis 
neseniai Montrealyje patvirtino, 
kad Jeruzalė yra ir bus Izrae
lio miestas ir dėl jo Izraelis 
neis į jokias derybas.

Valstybės departamentas pa
reiškė, kad Jeruzalės klausimas 
turės būti visų kitų arabų-žydų 
klausimų tarpe. Amerika ne
pritarianti tokiai neapgalvotai 
Izraelio akcijai ir buvusių ara
bų žemių .kolonizavimui.

Athlito' belaisvių stovykloje, i 
kur laikomi egiptiečiai karo be-. 
laisviai, apsilankė Izraelio gy- Į 
nybos ministeris generolas Da-! 
yanas. Jis pasakė belaisviams; 
karininkams, jų tarpe keturiems į

KAMBODIJOS KOMUNISTU PLANAI 
NUŽUDYTI JUGOSLAVIJOS TITO

PHNOM PENH AS. — Kambodijos policija ir saugumo įstai
gos turi daug rūpesčio, nes šiandien į Kambodiją atvyksta Ju
goslavijos prezidentas Tito. Vyriausybė pranešė, kad komunis
tai planuoja prieš Tito atentatą. Angkoro griuvėsiuose policija 
rado nemažą ginklų sandėlį, kuriame buvo apie 1,000 rankinių 
granatų. Komunistai ruošėsi tuos ginklus panaudoti “išsprog
dinti iki debesų Phnom Penhą”, siekdami nužudyti prezidentą 
Tito ir patį Kambodijos princą Sihanouką.

Princas Sihanoukas paskel
bė, kad Kambodijos komunistai, 
remiami Kinijos,' Angkore pa
slėpė granatas, tikėdamiesi, kad 
prezidentas Tito aplankys se
novės Kambodijos miesto griu
vėsius. čia mėgsta lankytis už
sienio turistai ir vyriausybės 
svečiai. Angkoras yra 150 my
lių į šiaurę nuo sostinės Phnom 
Penho. Griuvėsiai, likę iš 11-to 
ar 12-to šimtmečio, buvo nese
niai aplankyti ponios Kennedie- 
nės.

Kambodijos policija paskelbė, 
kad komunistų partija, remia
ma Kinijos, šiaurės Vietnamo 
ir Viet Congo platina lapelius, 
kur gyventojai raginami sukil
ti prieš princą Sihanouką. Pro
paganda prieš jį ypatingai su
stiprėjo po jo susitikimo su 
Amerikos ambasadorium Ches
ter Bowles, šitame susitikime 
Sihanoukas sutiko reikalauti

generolams kalbą. Pranešdamas, 
k&d jie greit galės važiuoti na
mo, generolas pareiškė, kad žy- kad tarptautinė kontrolės kemi- 
dai nenori arabų paversti ždais., sija geriau prižiūrėtų Ksmbodi-
Lygiai jie patys nenori 
arabais. Izraelio valstybė gy
vena arabų tarpe, ji turi gyven
ti ir gyvens.

Generolas nurodė, kad Izraelis 
norėtų gyventi taikoje su savo 
kaimynais arabais, tačiau, jei 
jų vyriausybės nutars kariauti,

tapti jos-Pietų Vietnamo sieną..
Komunistinės Kinijos agen

tams labai rūpi likviduoti Jugos
lavijos Tito, kuris Pekine pra-
vardžiuojamas “revizionistiniu 
šunimi”. Jis pirmas pradėjo 

tvirtinti, kad komunizmo keliai 
gali būti įvairūs, kad nėra bū-

tai Izraelis kariaus. tina laikytis vienos linijos ir
.. klausyti vieno vado.

Vietnamo prezidentas Thieu nemano, 
kad šiaurės Vietnamo valdžia norėtu 
taikos. Šiaurės Vietnamas ir toliau 
turi būti bombarduojamas, nes Įsiver
žėliai užpuldinėja pietų Vietname.

Už šitokias
idėjas Tito buvo pasmerktas Sta
lino. c dabar jis už jas neken

kiamas Pekino vadų, kurie \ieni 
, tvirtina esą tikrieji komunistai.

Žemės drebėjimai
WA •THNGTONAS. Sicili

jos žemės drebėjimas vėl at- 
; kreipė žmonijos dėmesį į šią 
I gamtos nelaimę. Amerikos “En- 
' vironmental Science Services” 
i administracija paskelbė, kad 
! Sicilijos drebėjimas buyęs ne- 
i smarkus ir Richterio skalėje už- 
i registravęs tik 5.34 iki 6 taš- 
: kų. Šis matematinis žemės dre- 
ibėjimų matavimais yra sugalvo
tas dr. Charles Richterio, Kali
fornijos Technologijos instituto 
profesoriaus. Didesnieji žemės 
drebėjimai paprastai laikomi tie,

Portugalai nemano 
skirtis su Ginėja

LISABONA. — Portugalijos 
prezidentas Rodrigues Thomaz 
vasario mėnesį lankysis Portu
galų Ginėjoje, ši jo paskelbta 
kelionė aiškinama Portugalijos 
siekirhu išlaikyti šią nedidelę, 
nederlingą vakarų Afrikos ko
loniją savo rankose, nežiūrint 
partizanų veiklos ir pasaulio opi
nijos spaudimo.

Portugalu Ginėjoje tėra apie 
560 000 gvventojų, jų tarpe apie 
3 000 baltųjų. Daug svarbesnės 
yra rortugalijai Cape Verde sa
los, kur sustoja laivai, plaukda
mi iš Portugalijos į pietinės Af
rikos Portugalijos kolonijas.

A!rikie'ių išlaisvinimo fron
tas. pradėjus kovą. 1963 metais 
Pakeitę seniau vartotas ietis ir 
strėles moderniais tinklais. Nuo
kovų pradžios jau žuvo 512 por
tugalų. Vald”ia, išnaudodama 
kebų genčių nesutarimus, apgin
klavo musulmonų tikybos Fula 
‘rentį kuri kolonijoje vykdo po
rcijos pareigas ir padeda por
tugalams. .

PASADENA. — Amerikos 
mokslininkams pavvko sutvar- 
kvti mėnulyje esančio “Surve
yor 7” sutrikimus. Misija lai
komu pavykusia.

kurie pasiekia 7 taškų.
žemės drebėjimų pasaulyje 

iv'ksta vidutiniškai po 16 per 
metus. Paskutinis didysis dre
bėjimas Įvyko Alaskoje 1964 me
tų kovo 27 d. Jo matavimas sie
kė virš 8 taškų. .

Daugiausia žemės drebėjimų 
įvyksta Ramiajame vadenyne. 
Sicilija įeina į vadinamą Alpido 
juostą, kuri tęsiasi nuo Ramio
jo vandenyno, netoli Javos ir 
Sumatros salų, per Himalajus, 
pietinę Sovietų Sąjungos dalį, 
Turkiją, Graikiją, Siciliją, pie
tinę Ispaniją ir nueina į Atlan
to vandenyną.
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V METAI NR. 3 (183)

Netikėti įvykiai Philadelphijoje:

NUTILĘ VĖL ATGIJO
Gausus rimties telkinys — bendros Kūčios

Philadelphijos skautų veikla savo metu, tremtiniams iš Vo
kietijos keliaujant, buvo gan gražiai pasireiškusi, bet ilgesniam 
laikui buvo sustojusi ir tik maždaug prieš metus skautai vėl įsi
rikiavo į Phiądelphijos organizacijų eiles, čia bene svarbiausias 
nuopelnas priklauso skautiškai Sųrdėnų šeimai: paskautininkiui 
Gediminui Sųrdėnui ir jo energingajai žmonai,— vyresnei skau
tei Danutei.

Ypatingai gražų būrelį suda
ro vyresniųjų skaučių Sofijos 
.Čiurlionienės vardo židinys, į ku
rį susitelkė 20 jaunesniųjų mo
terų. Jos reguliariai renkasi į 
mėnesinius pašnekesius bei vyk
do atskirus uždavinius. Vienas 
iš vėliausių atliktų darbų yra 
gruodžio 17 šv. Andriejaus pa
rapijos salėje surengtos viešos 
kūčios, kuriose prie skoningai 
tradiciniais patiekalais padeng
tų stalų

susėdo arti 200 Philadelphijos 
lietuvių.

Kūčių pradžiai ps. M. Rau- 
gienė pabrėžė, kad skautės, no
rėdamos tęsti gražią ir pras
mingą kūčių tradiciją, norėda
mos supažindtnti su to švento 
vakaro papročiais mūsų priau
gančiąja kartą, suorganizavo 
šias kūčias. Kūčioms pritaikin
tą programą — montažą atliko 
vyr. skautės D. Jakienė ir V. 
Majauskienė, kurios gražaus žo
džio pynėje pavaizdavo kūčių 
vakaro tradiciją, aptarė paplo
tėlių laužymo ceremoniją, kū- 
čįom skirtus pasninkinius val
gius bei jų gaminimo būdus, šie
no po stąltiese prasmę, eglutės 
puošimą, dovanų pasikeitimo 
įprotį, įvąirių prietarų bei bur
tų kįlmę ir k.

Scenoje eglutė buvo papuošta 
pačių mažųjų skautų pagamin
tais šiaudiniais papuošalais.

Po programėlės kun. kleb. J. 
Degutis pašventino kūčių val
gius. Jam atkalbėjus kūčiom 
skirtą maldą, prasidėjo paplotė
lių laužymas ir vaišinimasis 
skaučių parengtais valgiais. Val
gio metu buvo girdimos Kalė
doms skirtos giesmės iš plokš
telių, o pačios mažiausios skau- 
tukės padeklamavo prie eglu
tės eilėraščių. Ir visi svečiai bu
vo įjungti į giedojimą, kuris

prie žvakių šviesos sudarė tikrai 
gražią didelės lietuviškos šeimos 

kūčių rimties nuotaiką
Kūčios baigtos tradicine skau

tų giesme “Ateina naktis”, po 
kurios svečiai skirstėsi, reikšda
mi padėką rengėjoms už tokią 
gražią šventišką nuotaiką, kurią 
sudarė nuoširdus ir rūpestingas 

1 skaučių noras suorganizuoti šias 
kūčias.

Kūčių valgių gaminimui la
bai sumaniai ir energingai va
dovavo vyr. skaučių židinio pir
mininkė Regina Dantienė.

Ta pačia proga prįmintina, 
kad skautės — tai

labai rūpestingai rengiasi 
Kaziuko mugei.

Numatyti ir kiti darbai, ku
rie paįvairins Philadelphijos bei 
apylinkių lietuvių gyvenimą.

Teskamba šių jubiliejinių me
tų skautų-čių šūkis: “šventė šir
dyje — darbas rankose”. M. R.

"ŠAULIO" JACHTA GRĮŽTA Į ŠVENTOSIOS UOSTĄ

Su šia jachta nepriklausomos Lietuvos jury skautai 1939 m. vasarą 
atliko kelionę į Latviją ir Švediją.

iŠ KRONIKOS
★ Lietuvos vardai šių metų 

V-je Tautinėje Stovykloje. Liet. 
Skautų Sąjungos Penktoje Tau
tinėje stovykloje, kuri įvyks Ra
ko stovyklavietėje Custer, Mich., 
Seserija bus suskirstyta rajo
nais, kurie pavadinti Lietuvos 
vietovių vardais.

1. Kanados rajonas numatoma 
pavadinti Aukštaitija. 2’. At
lanto ir Ramiojo aVndenyno raj. 
— Žemaitija. 3. Vidurio raj. (Či
kagos “Aušros Vartų” tuntas 
ir Clevelando “Neringos” tun-

ATRODĖ, KAD JACHTA NUGRIMZDO Į DUGNĄ
Nuoširdus sutikimas Švedijoje (2)

Ilgai, ilgai mojavo mums at
sisveikindami švedai, o jų šū
kavimai ant krantinės, vis toly
džio tilo, tilo, kol beliko girdėti 
tik bangų ošimas. Apie tą pui
kią šalį, Švediją, ir apie jos ma
lonius gyventojus, mes visi išsi- 
vežėm kuo puikiausius prisimi
nimus.

P. S. Šiais kelionei vadovavo 
karo laivo jūrų leitenantas vyr. 
sktn. Labanauskas, pavaduoto
jais — padėjėjais buvo psktn. 
R. Dačinskas ir psktn. K. Aglin
skas.

“Karys”, 1939 m. Nr. 36
“Mūsų Skautijos” pastaba, 

šiuo “P. S.” (Post Scriptum, 
arba lietuviškai — prierašu) bai
giamas jūrų skautų dienoraštis 
SU “ŠAULIU” Į GOTLANDĄ, 
įdėtas 1939 m. nepriklausomos 
Lietuvos “Kario” žurnale Nr. 36. 
Ir ši kelionė ir “Kąrys” — jau 
brangūs istoriniai įvykiai, kaip 
ir “šaulio” jachtos įgula — isto
riniai žmonės.

Deja, mūsų turimoje šio die-' 
noraščio foto kopijoje nėra au
toriaus parašo, ir nežinoma, kas 
šią paskutiniąją laisvosios Lie
tuvos jūrų skautų kelionę ap
rašė. Labai prašytume ąutorių 
atsiliepti, jei Jis dar su mu
mis gyvaisiais. Jei auto
riaus jau netekome — gal yra 
kitų liudininkų ? Labąi lauksi
me atsiliepiant.

GELTONIEJI KAKLARAIŠČIAI NAUJOSIOMS SKAUTĖMS

"Aušros" tunto tuntininkė s. H. Motgabienė (Vokietijoje, Vasario 16 gim
nazijoje) užriša kaklaraiščius įžodį davusioms skautėms.

Sekmadienis, 1939.VIII.20
,Esame atviroje jūroje. Įgula 

jau nuo pat ryto jaučiasi ne
kaip. O apie pietus daugelio nuo
taika dar pablogėjo, ir kai kurie 
jau pradeda kalbėtis su jūros 
dugne plaukiojančiom menkėm. 
Virtuvėj — streikas, šturma
nai juokauja, kad sutaupysim 
daug maisto, nes pietūs visai 
neina. Bet tai tęsiasi neilgai. 
Vėjas pradedą tilti, ir po neku- 
rio laiko jūra pasidaro rami, 
kaip veidrodis. Gavom visišką 
f liautą. Greičio nėra jokio, o 
burės plevėsuoja, kaip padžiau
tos marškos. Nutariam pasinau
doti malonia proga nusimaudyti. 
Šaltas jūros vanduo paveikė vi
sus taip, kad nuotaika tuoj pąt 
pasitaisė. Ir vėl pradėjo skam
bėti dainos ir juokavimai, lyg 
nieko nebuvę.

.Pirmądiepis, 1939.VIII.21
4 vąl. ryto pamatom krantą. 

Iš karto pamąpom, kad tai yra 
Gotlandas, bet vėliau paaiškėja, 
jog čia Fero salą, kuri randasi 
šiek tiek į šiaurę nuo Gotlando. 
Tą dieną apsistojome Slite- 
[hamn, kur padainavome, pašo
kome.

Ąųtradiens, 1939.VIII.22
Anksti rytą apsitvarkę ir pa

sipuošę, traukiam kiton pusėn 
Gottlando — į Visby, tik jau ne 
su jachta, o autobusu. Nors pi
nigų švediškų mes ir neturė
jom, bet konduktorius, o kartu 
šoferis ir paštininkas maloniai 
sutiko mus nuvežti be pinigų,: 
su sąlyga, jei mes sumokėsim 
grįždami atgal.

Lėtai slenka Gotlando vaiz
dai pro autobuso langą. Matyti, 
kad žemė labai nederlinga, bet 
kur. jau yra koks lopelis geres-

nis, tai nė menkiausia pėda ne
palikta tuščia. Viskas sunau
dota. Labai švarios ir gražiai 
sutvarkytos ūkininkų sodybos. 
Matyt, kąd žmonės per savo 
darbštumą, pasiekia beveik ste
buklus. Pakelėse pastatytos dė
žutės korespondencijai, prie ku
rių autobusas sustoja, o mūsų 
šoferis ten įdeda laiškus ir laik
raščius.

Apvaikščioję įdomų savo se
noviškais pastatais Visby, jau 
tikrai nuvargę grįžtam į Slite- 
hamn. Važiodami galvojome 
sau, kaip galėsime puikiai pa
silsėti parvykę jachton. Bet 
šį sykį mes apsigavojn. Jau iš. 
toliau pamatėme ant krantinės 
nemenką minią, žmonių. Išsigan- 
dom ne juokais. Galvojam, kąs 
čia galėjo atsitikti, gal kartais 
mūsų jachta nugrimzdo į dugną. 
Bet pasirodo, kad mūsų baimė 
buvo be reikalo. Priėję arčiau 
papiątėm, kad tai mūsų vaka
rykščiai svečiai. Tur būt patiko 
jiems mūšų šokiai ir dąinos, atė
jo dar sykį pasiklausyti. Ką gi 
padarysi, ir vėl dainavome, o 
švedai taip pat mums atsilygino, 
šį sykį jau jie nebuvo tokie kuk
lūs. Priprato matyti prie mūsų 
ir padrąsėjo. Kaip pirmasis, taip 
ir antrasis vakaras praėjo nepa
prastai draugiškoje ir linksmoje 
nuotaikoje. Atrodė, lyg tai bū
tų kokia susiartinimo šventė su 
švedais. Nežinią iki kol tai vis
kas būtų užtrukę, jei ne jach
tos vadas, kuris, pamatęs savo’ 
pervargusius vyrukus, davė ko
mandą: ant denio, bures kelt, ir 
mes lėtai pradėjom slinkti iš 
uosto.

tas) — Sūduva. 4. Vidurio raj. 
(Čikagos “Kernavės” tuntas, 
Detroito “Gabijos” t. ir Omohos 
— “Neries” t.) — Dzūkija. 5. 
Visų rajonų jūrų skautės — Bal
tijos pajūris. 6. Stovyklos va
dovybė ir skautininkės — Vil
niaus.

★ Nauji metai — nauji lapai! 
Chicagos skautai atvertė tuos 
lapus Brolijos Jamborre Fon
do suruoštame Naujųjų Metų 
sutikime, įvykusiame Willow 
Springs miestelio unijos namuo
se. Jaukiai išpuoštoje salėje 
virš 120 skautų-čių bei jų sve
čių broliškoje aplinkoje pasi- 
linksmo, pašoko ir išklausė Ša
rūno vyčių paruoštų sapnų “aiš
kinimų” bei humoristinių linkė
jimų. Senuosius metus žodžiu 
palydėjo Brolijos VS V. Vijeikis, 
p su “Lietuva brangi” daina pa
sitikti Naujieji 1968-tieji me
tai.

★ šiame žemės pusrutulyje 
mes kovojame su senių šalčiu, 
o tolimoji ančiasnapių žemė 
Australija džiaugiasi vasaros 
saule, ir pas juos dabar pats 
stovyklų įkarštis. Bene didžiau
sią, metinį sąskrydį ką tik bai
gė Sydnėjaus “Aušros” tuntas, 
sutraukęs “Švyturio” stovyklon 
net 103 sesęs-brolius. Stovykla 
vyko gruodžio 28—sausio 8 nuo
savoje stovyklavietėje, Inglebur- 
ne, NSW. Stovyklai vadovavo 
ps. J. Zinkus, pavaduotojai. — 
v. si. R. Platkauskienė ir v. si. 
M. Rudys. Brolių pastovyklės 
viršininkė — ps. R. Zinkutė, bro
lių — pi. J. Biretas.

Gruodžio 31 d. lankėsi ir sto
vyklą atidarė Australijos LB 
Krašto Valdybos pirm-kas p. S. 
Narušis. (Kaip žinome, p. Na
rušis už pastangas bei paramą 
lietuvių skautams, jub. metų 
proga buvo apdovanotas Padė
kos ordinu su Rėmėjo kaspinu).

Stovyklos metu leistas sesių 
redaguojamas 'laikraštėlis “Žie
žirbos”.

★ Panašias stovyklas metų 
sąvartoje suruošė Adelaidės, 
Melbourne ir Geelongo skautai- 
ės. Adelaidės “Vilniaus” tunto 
stovyklai vadovavo, s. V. Opuls- 
kis, o jungtinei Melbourne “Džiu
go” ir Geelongo “Šatrijos” tun
tų stovyklai vadovavo s. v. si. 
R. Bakaitis.

★ žvangučių orkestras bend
rame australų lauže. Melbourno 
“Gedimino” d-vės vilkiukai kiek 
seniau dalyvavo didžiajame aus
tralų vilkiukų lauže, vad. “Cub
by Capers”. Mūsų “raudonšlip- 
siai” pasirodė su originaliu or
kestru (šukos, žvangučiai, puo
das, bonkų ksilofonas), pagro
dami lietuviškų dainų ir susi
laukdami gausių katučių. Vilkiu
kams akordeonu talkino sesė L. 
Baubinaitė.

★ Vyresnieji skautai — su 
jaunaisiais. “Džiugo” tunto vy
čių gretos yra padidėjusios tri
mis broliais — E. Kybartu, A. 
■Milvydu ir J. šemeta, kuriems 
Lituąnicos sėdyboje neseniai bu
vo užrišti violetiniai kaklary
šiai. Vyčiai ir toliau yra numa
tę palaikyti glaudų darbo ryšį 
su skautų draugove (spalio mėn. 
jie pravedė skautams sueigą), 
duodami pavyzdį jaunesniesiems 
ir patys įsigydami vadovavimo 
praktikos.

★ “Aušros” stovyklavietė šiąis 
metais praturtėjo nauju praplės
tu pastatu, kuriame kaupiasi vi
sas maitinimo centras ir mau
dyklės — dušai. Statybos dar
bams vadovavo p. V. Gilius, tal
kinamas viso būrio tėvelių bei 
rėmėjų. Br. M. Rudys net sa
vo atostogas praleido stovykla
vietėje, eidamas ten medžiagų 
priėmėjo1, vyr. darbininko ir sar
go pareigas. Statybos aukoto
jų eilėse yra ir du “amerikonai”: 
tai p. J. Bačiūnas, parėmęs sta
tybą1 šinltine, ir Australijos “pa
bėgėlis” brolis A. Alčiąuskas, 
atsiuntęs 10 dol. “ramstį” iš 
Chicagos.

MATĖM PER VIENĄ DIENĄ
— spaustuvę
— daugybę lėlių
— prakartėlę

šventėm Kalėdas, gavom dovanų
Gruodžio 27 d. visos žemaitės I 

draugovės skautės susitarėme 
susitikti prie 63-čios ir Western | 
gatvių kampo. Nuo ten mes tu-1 
rėjome autobusu važiuoti į Ever-1 
green Plazą. Bet, prieš atvyks
tant autobusui, atvažiavo mūsų 
draugininke sesė šalčiūnienė ir 
pasakė, kad keliauti autobusu 
bus per šalta. Tad bent 10 mer
gaičių sulipo į sesės Šalčiūnie- 
nės mašiną, o kitos skautės su
tilpo į sesės Gierštikienės maši
ną.

Važiuodamos į plazą, sustojo
me “Draugo” spaustuvėj. -Mums

parodė, kaip spausdina laikraš
čius. Ant vienos mašinos už
kabintas didelis popieriaus ri
tinys. Tas ritinys sukasi, ant 
jo atsispaudžia raidės, ir, kai tas 
popierius išeina, jis yra jau su
lankstytas ir paruoštas laikraš
tis. Paskui nuėjome į viršų, 
kur vienas kunigas padarė mū
sų draugovės nuotrauką.

Atvykusios į Evergreen Pla
zą,, ėjome į lėlių namą, kur rei
kėjo apžiūrėti ir papasakoti apie 
vieną iš matytų dalykų. Tame 
nąstate buvo įvairiausių lėlių. 
Vienos buvo krautuvėje, kitos 
virė valgyti, plovė indus ir mo
kėsi mokykloje. Dar kitame lan
ge buvo prakartėlė. Pačiame 
gale vadovė parodė mums viso
kio laikotarpio lėlių —- nuo se- 
nų senovės iki dabar.

Kai išėjome iš krautuvės, dai
nuodamos važiavome pas sesę 
Šalčiūnienę. Plis ją įvyko ka
lėdinė sueiga. Jų namo prie
kyje yra tiek daug eglių ir kito
kių medžių, kad atrodo kaip koks 
miškas. O jų kiemas yra labai 
didelis.

Viduje visos atsisėdome prie 
ugniakuro, kurį uždegėme ir pra
dėjome sueigą. Dainavome dai
nas ir giedojome kalėdines gies
mes., Po dainų nuėjome valgyti. 
Pavalgiusios, susirinkome pete
li eglutės ir atidarėme dovanas.

Į nafhus mus parvežė sesės 
šalčiūnienė ir Gierštikienė. Tai 
buvo pati geriausia iškyla.

Jūratė Namikaitė, 11 metų,
Chicagos Aušros Vartų tunto 

Žemaitės .draugovės,
Lakštingalų skilties skautė.

STOVYKLOS PUOŠMENA

Lituanicos skautu tunto stovykloje 
Rako miške.
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PO PIETŲ ŠAUKŠTO IEŠKO 
Nori atimti Šv. Kazimiero kapines 
ne iš svetimų, o iš pačių lietuvių

Gerumas geras . dalykas, bet 
nebegeras, kai pasidaro perdaug 

'geras. “Draugas” šv. Kazimiero 
kapinių reikalu paskutinėmis sa
vaitėmis vos pora kartų para
šė, ir jau geri žmonės apsi
džiaugė “džiuginančia prošvais
te” ir sveikina “už teisingą, 
drąsesnį žodį”.

Sveikinti dėl šv. Kazimiero 
kapinių “Draugą”, kurs yra Chi- 
cagos lietuviškojo klero oficia
lus organas, reiškia sveikinti pa
tį klerą — nuo kunigų, klebo
nų iki vyskupo. Ar šiuo atve
ju mūsų kleras sveikinimo nu
sipelnė ir už ką? Deja, nė su 
Diogeno žiburiu nerastume pa
grindo nei džiaugsmui, nei pa
dėkai, nei kalbamajame “Drau
go” sausio 6 dienos editoriale, 
pavadintame “Mūsų brangios 
šventovės šv. Kazimiero kapi
nių sukaktis”, nei keletą dienų 
vėliau — sausio 10 dieną ten pat 
tilpusiame antrame vedamaja
me antrašte “Bažnyčia, mes ir 
mūsų pageidavimas”, kuris iš 
viso tono atrodo esąs pirmojo 
vedamojo užbaiga.

šiuose “Draugo” vedamuosiuo
se kyšo trys, tegul ir maskuotos 
temos: 1 panaudojami ir pakar
tojami visi tie patys šv. Kazi
miero kapinių reikalais masi
niuose mitinguose kartkartėmis 
žmonių pasakyti nusiskundimai 
ir sentimentai; 2 taikomas sau 
senasis liaudies anekdotas ‘Kas 
padarė gera? — Aš! Kas priga- 
dino kamarą? — Nežinau!” Ap
raudojami faktai, kad lietuviam 
katalikam padaryta kruvina 
skriauda, bet kas ją padarė — 
apie tai nei neužsimenama, 3) 
pagaliau, įvairiais laviravimais 
bandoma apkaltinti pačius lie
tuvius pasauliečius!

Protesto susirinkimuose 
pakartotinai girdėti lietuvių 

žmonių sentimentai
Tiesa, kad “Draugas” pasku

tinėmis dienomis pakirdo. Vie
na praregėjimo prošvaistė buvo 
buvo kun. J. Prunskio straips
nis gruodžio 7 dienos numeryje, 
ir pagaliau visą mėnesį vėliau, 
sausio 6 d. nr. vedamasis.

Kad šiame editoriale pakarto
ti kartkartėmis kelti ir kartoti 
lietuvių sentimetai ir pasisa
kymai, visi, kurie dalyvavo LB 
Komiteto Pasauliečių Teisėms 
Šv. Kazimiero Kapinėse Apsau
goti šauktuose masiniuose mi
tinguose ir girdėjo žmonių lie
tuvių karčius nusiskundimus, 
patvirtins, kad “Draugas” jų 
mintis ir troškimus šiame 
straipsnyje yra tiksliai atpasa
kojęs, būtent:

“1968 metais sukanka 65 me
tai, kai buvo įsteigtos Šv. Ka
zimiero kapinės Chicagoje.

“Prie anų laikų susisiekimo 
priemonių kapinės buvo toli nuo 
lietuvių bažnyčių, kurių šiame
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17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3 00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

316 pusi. ...___ ___________________________ _____ $1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

mieste buvo tik kelios. Reikė
jo išmokėti žemės (40 akrų) už
pirkimo skolas. Todėl buvo rink
ta aukos. Reikėjo lėšų joms 
įrengti, šiam tikslui pravestos 
specialios rinkliavos.

“Tačiau nei kapinių steigė
jas, nei jo darbų rėmėjai nepa
būgo rizikos. Dirbo ir aukojo.

“Kapinės puošėsi. Jos augo, 
vis naujai supiltais kapais. Sek
madieniais ir net šiokiomis die
nomis jas lankė dideli tautie
čių skaičiai. Skolos buvo išmo
kėtos, kapinės gerai sutvarky
tos. Jos tapo vienomis gražiau
sių ir geriausiai tvarkomų ka
pinių Chicagoje. Keliais atve
jais ir daugiau žemės pripirk
ta, kad nepritrūktų lietuvių ka
pams vietos, nes jau 1940 m. jo
se buvo palaidota 21,417 Chica- 
gos ir artimesnių apylinkių lie- 
utvių. šv. Kazimiero kapinės 
pasidarė brangi vietovė, gausiai 
lankoma. Ji tapo šventove tau
tiniu ir religiniu atžvilgiu.

“Šalia kapinių, bet kapinių 
žemėj, buvo įsteigtas Vytauto 
daržas bei parkas piknikams, 
gegužinėms ir kitokiems vasa
riniams pobūviams, šio parko 
tinkamam įrengimui ir pasta
tam kapinių vadovybė išleido 
iki $75,000. Tai buvo moderniš
kiausias piknikams ir kitokiems 
subuvimams “daržas” Chicago
je.

“Tai buvo pats didžiausias 
mūsų socialinis vasarinis cent
ras ne tik Chicagoje, bet ir vi
same krašte. Lietuviai turėjo, 
kur suvažiuoti ir naudingai pra
leisti šventadienius ir tuo pačiu 
pasilsėti. Tai būdavo naudin
ga mūsų parapijoms ir iš viso 
lietuviams, nes juos labiau vie
nus su kitais suartindavo, prie 
veiklos paskatindavo. Tuo pa
čiu kartu galėdavo ir savųjų 
kapus Lietuvių Šv. Kazimiero 
kapinėse aplankyti. Labai gai
la, kad leista Vytauto parkas 
likviduoti.

“Kitą gražų ir kilnų darbą 
Lietuvių Šv. Kazimiero kapinių 
vadovybė (lietuvių parapijų kle
bonai ir parapijų trustistai — 
patikėtiniai) atliko, nupirkda
mi didelį ūkį su nemažu ežeru 
Orland parke ir jį pavesdami 
Lietuvių Labdarių sąjungai pa
statyti lietuviams seneliams rū
mus. Jie pastatyti, ir jau eilė 
metų, kai ši įstaiga veikia, pri- 
glausdama šimtus lietuvių se
nelių. Ši įstaiga vadinasi Šv. 
Šeimos vila.

“Tuo būdu ir tą žemę nu- 
perkant Lietuvių šv. Kazimiero 
kapinių lietuviškoji vadovybė 
labai daug pasitarnavo Chica- 
gos ir apylinkių lietuviams. Tai 
irgi buvo padarytas labai ryš
kus įnašas į mūsų lietuviškąjį 
gyvenimą.

“Ir dėlto lietuviai ja (kapinių 
įstaiga) didžiavosi. Apskaičiuo-

Minnesotos žaidėjas Bill Masterton žaidynių metu susižeidė galvą. Paveiksle matome jj, nešama 
Į ligoninę. Jis, neatgavęs sąmonės, mirė sausio 15 dieną.

jama, kad iki 1941 metų šv. Ka
zimiero kapinių vadovybė įvai
riems lietuvių katalikų reika
lams aukojo visai netoli dviejų 
šimtų tūkstančių dolerių. Be 
to, teikė šimtatūkstantines pa
skolas be nuošimčių lietuvių 
mokyklų ir ligoninės statybai. 
Suteikta paramos ir nepriklau
somos Lietuvos mokslo, švieti
mo ir kultūrinėms bei labdaros 
institucijoms. Nepaisant viso 
to, vadovybė turėjo pakankamai 
lėšų kapines didinti, priperkant 
daug brangios žemės, jas geri
nant ir puošiant nauja koplyčia 
ir kitais reikalingais pastatais. 
Dėl to nieko negalima būtų pri
kišti pačių lietuvių vadovybei, 
tvarkiusiai savo svarbią ir tik
rai brangią instituciją”.
Kada, kaip ir dėlko lietuviai šv. 

Kazimiero kapinių neteko?
Iki šiai vietai parašyta tikrai 

taip, kaip yra ar tikriau taip 
kaip buvo. Bet nuo šios vietos 
katalikų oficiozas ir pradeda rie
sti, kažką nutylėdamas, kažką 
apeidamas ir nors pripažinda
mas, kad lietuviams katalikams 
padaryta didelė skriauda, ne
teisybė ir nuoskauda, bet nė žo
džiu neprasitardamas, kada, kas 
ir dėlko tai padarė. Tik skaity
kime :

“Todėl ar galima stebėtis, jei 
šiandien dideliu susijaudinimu 
ir net pasipiktinimu sutinkamas 
naujų reformų pravedimas, se
nų, lietuviškų, katalikiškų laido
jimo tradicijų naikinimas.

“Tikrai nereiktų užmiršti, kad 
Lietuvių Šv. Kazimiero kapinė
se šiandien yra palaidota jau 
apie netoli 40,000 mūsų tautie
čių”... toliau išskaičiuojant, kiek 
ten palaidota kunigų, vienuolių, 
bažnyčių statytojų, kapinių 
steigėjų ir t. t. Straipsnis bai
giamas pagraudenimu ir pabari
mu, girdi:

“Jų atminimą turime gerbti, 
jų palaikus branginti lyg kokią 
brangią relikviją. Jie yra mūsų, 
jie dėl mūsų dirbo, dėl mūsų ko
vojo, sveikatą prarasdami ir sa
vo amžių sutrumpindami. Todėl 
skaudžiai nusidėtume, keisdami 
kapinių lietuvišką pavadinimą, 
naikindami lietuviškumo žymes 
nuo paminklų kapinėse, nebe
gerbdami lietuviškų ir katalikiš
kų laidojimo apeigų bei tradici
jų”-

Ar nepanašu į aną gudruolį, 
kurs šaukė “Gaudykite vagį, 
gaudykite vagį!”, pamiršęs, kad 
jo paties kepurė dega!
Bažnyčią sudaro Dievo žmonės, 

o kunigai yra jų tarnai
Antrajame “Draugo” editoria

le tas pats bevardis autorius kal
ba jau lyg ex catedra, tikriau 
kaip iš ambonos (sakyklos), aiš
kiai prisilaikydamas tradicinės 
linijos, kad “neklausk, ką kuni
gas daro, o klausyk, ką jis sa
ko”. Pradėdamas nuo “Katali
kų Bažnyčios garsiojo ir istoriš
kojo susirinkimo Romoje (Vati
kano II Santarybos) ” ir tą susi
rinkimą — santarybą aiškiai pa
peikęs “Draugo” rašėjas tačiau 
pripažino, kad “po Bažnyčios su
sirinkimo pasauliečių vaidmuo 
labiau iš,ryškėjo”, kad “jie (pa

sauliečiai) yra įpareigojami rū
pintis parapijų ekonominiais (ir 
administraciniais! jpr.) reika
lais”, išvesdamas, kad dėlto ir 
šv. Kazimiero kapinių, ir Vy
tauto parko, ir senelių prieglau
dos (Holy Family villa) bėdų 
kaltininkai yra patys lietuviai 
pasauliečiai, kad nesirūpino. Gir
di:

“Pasidairius savo, lietuvių, 
tarpe, pastebėsime, kad ligšiol 
vis dar nepakankamai artimai 
užsimezga ryšiai tarp parapijų 
vadovų ir daugumos parapijie
čių”, kad “dar daug yra lietu
vių parapijų, kurių bažnyčiose 
mišių lietuvių kalba neturime”. 
Girdi, “Tai yra didelis apsileidi
mas iš mūsų pačių pusės”. Dar 
toliau: “Pasauliečių nedalyvavi
mas savųjų parapijų veikloje to
kioje Chicagoje yra viena iš prie- 
žaščių, iškėlusių reikalą imtis 
tam tikrų veiksmų dėl grąžini
mo į lietuviškąsias Šv. Kazimie
ro kapines senųjų lietuviškųjų 
laidojimo tradicijų”...

Kaip skaitytojas tokią riestą 
logiką pavadintų? šv. Kazimie
ro kapinės susilaukė skandalin
gos būklės dėlto, kad pasaulie
čiai nebuvo visiškai prileidžiami, 
o kai nebegalėdami toliau kęsti 
paniekinimo, pažeminimo ir nuo
skaudos, stvėrėsi patys savo ka
pines gelbėti, tai“Draugas” ir jo 
editorialų rašėjai per ištisus me
tus lyg vandens burnas prigėrę 
tylėjo, o kunigai prelatai pasau
liečių pradėtą žygį ne tik boiko
tavo, bet ir provokavo, bandy
dami net rasistinį elementą įneš
ti, kad tuo būdu pasauliečių žy
gį perstačius nepalankiausioje 
šviesoje didžiojoje amerikiečių 
spaudoje, jau nebekalbant, kad 
pačioje arkidiocesijoje pasaulie
čių delegacija visaip stengtasi 
nuvertinti ir jos veiklai kojas 
kaišioti.

Dabar “Draugas” prikaišioja 
parapijiečiams pasauliečiams, 
kad “ligšiol vis dar nepakanka
mai artimai užsimezga ryšiai” 
su “parapijų vadovais”, suprask 
su jų klebonais, kad “nepasta
tome savo pageidavimų bei pra
šymų savo klebonams, jei reik

NVeS1" iN-
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Nuo spalio 1 dienos 
mokame

Terminuoti santaupų lakštai 
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Universal Investment 
Share Account

tų, ir vyskupafhs”, kuomet tie 
parapijų vadovai net viešai sako
si jaučią gėdą būti lietuviais, o 
vienintelis savas vyskupas yra 
užimtas pinigų kolektavimu to
lį statomoms koplyčioms! Dėl
to “Draugo” kelintą kartą reiš
kiamos pretenzijos, kad tik jo 
spalvos katalikai ir “niekas ki
tas” tegalį rūpintis šv. Kazi- 
mieros kapinėmis, reiškia tų ka
pinių reikalą atimti iš lietuvių, 
kurie tuo reikalu jau seniai su
sirūpino ir sunkiai kovoja, kad 
kapinės, iš svetimųjų atėmus ir 
patiems lietuviams grąžinus.

Viena, ką mūsų lietuviškasis 
kleras, pripažintas reakcionie- 
riškiausiu iš visų kitų tautybių 
klerų, visą laiką stengiasi nuo 
savo pasauliečių nuslėpti, kad 
“Katalikų Bažnyčios garsusis ir 
istoriškasis susirinkimas Romo
je”, kaip pats “Draugo” autorius 
jį iškelia, pasauliečius katalikus 
išlaisvino iš kunigų Babilonijos, 
grąžindamas jiems nuo krikščio
nybės įvedimo priklausančias, 
tik per viduramžius paveržtas 
teises patiems tvarkyti savo baž
nyčias ir institucijas, pavadin
damas pasauliečius “Dievo žmo
nėmis” (populus Dei, God’s 
people), kurie ne kunigam, o ku
nigai jiems tarnautų.

Kažkas aiškina, kad lietuviai 
dėlto lietuviais vadinami, kad 
jie yra lėto būdo žmonės, fleg
matikai. Bet kuomet tokie žmo
nės savo menkavertybės kom
plekso nusikrato ir reikalą per
pranta, jie pasidaro ištvermin
gesni ir atkaklesni už agresy
vius sangvinikus. Kad lieutviai 
katalikai savo vertę Vatikano II 
santarybos dvasioje suprato, ro
do jau šis dėl savo kapinių su
judimas, kurs nesibaigs, kol ne
bus pilnai laimėtas, net jei tek
tų į pačią Romą keliauti, kaip 
masiniame protesto mitinge 
gruodžio 10 dieną užtikrino jų 
pirmininkas A. Regis. Dėlto, 
“Draugo” pavėluotas susirūpini
mas yra niekas daugiau kaip 
šaukšto po pietų ieškojimas.

J. Pr.

TAMPA, FLA.
Kas buvo, to nebegalės būti
Sausio 4 dienos Naujienose, ži

nutėje iš Tampa, smarkiai puo
lama K. K. O., kad menamai ji 
neteisingai aprašiusi Tampos 
Lietuvių Klubo susirinkimus. 
Esą, įžeidinėjusi klubo pirmi
ninką, vadindama jį diktatorium. 
Manau, diktatorius nėra blogas 
žodis. Jei mūsų Lietuvą Vjaldė 
“diktatorius”, tai ir tokį klu- 
belį galėjo valdyti.

Apgailėtina, kad kas nutiko 
prieš 10 metų, tai vis atsimena
ma ir dabar.

K. R. sako, kad K. K. O. rašo 
netiesą, bet jis pats tiesą iš
kreipia. Pirmiausia, kas Tamstą 
išrinko sekretorium, kas L. iš
rinko iždo globėju? Ar apie jū
sų išrinkimą žinojo bent vienas 
narys? Nemanykite, kad bus 
kaip pirmiau. Ne viena K. K. O., 
bet visi nariai jau atbudo, iš
skyrus ketvertuką, kuris jau 
daug metų sėdėjo už ilgo stalo. 
Jei jiems kas pasipriešindavo, 
tai surikdavo, kad atsisėstų.

Apie klubo likvidaciją ar ban
krotą, manau, K. R. geriau nu
simano negu K. K. O. Ponas K. 
R. susirinko išvirkščius faktus 
apie K. K. O., kas atsitiko prieš 
10 metų. Turėtum žinoti, kad 
ta rasėj a rezignavo iš finansų 
sekretorės pareigų ir iš klubo 
išėjo. Ji išėjo ne viena, bet su 

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, BĮ. 60608

J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA |
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano « 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo « 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau r.

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą. «
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis « 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki $ 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu. «

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime. «

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turim* išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone HAymarket 1-3070

■■ 'V ■■

H

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms M INSURED

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
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ja dnr npie 12 narių, jų tarpe 
ir profesionalai. Tada išėjo K. 
T., dr. D. Juozaitis, J. MaskaliCi
nas, abu šeštokai, A. Vilis ir 
kiti 7, kurių pavardžių nepame
nu. Kodėl kitų nepaminėjai? 
Tiesa, tada klubą buvo užplū
dus raudonasis maskvinis tva
nas. Rimtesnių narių prašoma 
aš apie tai parašiau Naujienose. 
“Biznieriui” tas aprašymas bai
siai nepatiko. Jis iš to padarė 
istoriją ir išsirinko išrinktuos 
sius. Ta pati istorija pasikarto
jo ir dabar. Bet kaip viskam 
ateina galas, taip atėjo galas ir 
šiai istorijai.

Netiesa ir tai, kad aš sugrį
žau į klubą per neapsižiūrėjimą 
ar dėl biznio. Daug kartų keli 
klubo nariai buvo atėję manęs 
atsiprašyti už apšmeižimą ir 
kviesti sugrįžti į klubą. Tai aš 
ir grįžau. Kiti buvo jau sugrįžę 
pirmiau. Kai kurie visai negrį
žo.

Didžiuojiesi, kad Tampos Lie
tuvių Klubas bus gausingas, bet 
bijai mano vardo valdyboje su
minėti, nes žinai, kad mane visi 
nariai išrinko, nors tamsta mė-* 
ginai mane visaip terlioti. Da
bar turėtum rausti iš gėdos.

Mano linkėjimai, kaip dr. Ado
mavičius sako — būkim naujais 
žmonėmis, tai ir lietuvių tau
tai bus garbė. Daug laimės lin
kiu Naujųjų Metų proga vi
siems ! K. K. O.
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Prezidento rinkimai Suomijoje
’ Vakar ir užvakar Suomijoje buvo renkami 300 elek- 

torių, kurie susirinks apie vidurį kito mėnesio ir išrinks 
krašto prezidentą.

Suomijos prezidentas iš dalies yra renkamas pana
šiai kaip ir Jungtinėse Amerikos Valstijose. Vadinasi, 
jis nėra tiesioginiai renkamas: pirmiausia išrenkama 
vadinamoji elektorių (rinkikų) kolegija, kuri savo ruož
tu išrenka prezidentą.

Skirtumas tarp amerikinės elektorių kolegijos ir suo
miškos yra tas, kad Amerikoje elektorių kolegija tam 
tikrais atvejais prezidento negali išrinkti. Tai atsitinka 
tada, kai nei vienas kandidatas negauna reikiamo skai
čiaus balsų. Kai tai įvyksta, tai prezidento rinkimas yra 
perkeliamas į Kongresą, kuris ir išrenka prezidentą.

Suomijoje tokio dalyko negali įvykti, nes elektorių 
kolegija, kurią, kaip minėjome, sudaro 300 rinkikų, tu
ri teise prezidentą išrinkti net ir tuo atveju, kai nė vie
nas iš kandidatų nesurenka tokio skaičiaus balsų, kuris 
yra būtinas išrinkimui.

Kandidatas, kuris surenka daugiau balsų, žinoma, 
praveda daugiau ir elektorių į kolegiją. Tie elektoriai 
yra įsipareigoję už tą kandidatą ir balsuoti. Tačiau įsi
pareigoję yra balsuoti tik pirmame balsavime. Jei nei 
vienas kandidatas pirmame balsavime negauna daugiau 
negu 50 nuošimčių visų balsų, tai balsuojama už kitą kan
didatą, kuris pagal balsų skaičių stovi antroje vietoje. 
Jei ir tas nesurenka reikalingo skaičiaus balsų, tai elek
toriai turi teisę prezidentu išrinkti net tokį asmenį, ku
ris net nekandidatavo!

Dabartiniu laiku Suomijos prezidentu yra Urho 
Kekkonen. Jis ir vėl kandidatuoja. Ir kandidatuoja tre
čiam terminui. Beveik nėra mažiausios abejonės, kad jis 
ir vėl bus išrinktas trečiam šešių metų terminui didžiau
sia balsų dauguma. Tad ir patys rinkimai laikomi tik at
likimu savo rūšies formališkumo.

Pradžioje pereitų metų socialdemokratai parlamente 
buvo pasi’ilę net specialų įstatymą, pagal kurį Kekkonen 
galėtų būti parlamento išrinktas prezidentu.

Pasiūlymas nebuvo priimtas. Ir nebuvo priimtas ne 
dėl to, kad Kekkonen išrinkimui būtų buvusi didelė opo
zicija, bet dėl to, kad norėta apsaugoti esamą prezidento 
rinkimo sistemą. Tuo sumetimu ir buvo pravesti dviejų 
dienų, taip sakant, simuliuoti rinkimai.

Be Kekkoneno, dėl visko, kad rinkimų sistema ne
būtų pažeista, kandidatavo visiškai politikoje nepasireiš

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užšiehiuose:
metams    ..................$21.00
pusei metų ________ T____ $11.00
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Apie žurnalistus
St. JuŠkėnas ėmė ir paklausė 

Naujienose: Ar ne perdaug tų 
žurnalistų? Jis ir vėl, kaip de- 
troitiškis K. Jurgutis prieš, maž
daug, penkerius metus, susirūpi
no, kad mūsų tarpe yra tokių, 
kurie be pagrindo savinasi žurna
listo titulą... Anas irgi tvirtino, 
kiek atsimenu, kad žurnalistu 
gali būti vadinamas tik tas, kas 
yrabaigęs žurnalistikos studi
jas ir turi žurnalisto diplomą.

šitais klausimais . jau anks
čiau yra nemažai prirašyta. Lo- 
giškiausią reikalo paaiškinimą 
yra davęs žurnalistas Vincas 
Rastenis “Dirvoje” 1963 metų 
balandžio 1 d. Jis tada rašė:

“žurnalistas, arba aiškiai lie
tuviškai — laikraštininkas yra 
profesijos, užsiėmimo, o ne tam 
tikro mokėjimo bei sugebėjimo 
pavadinimas, žurnalistas arba 
laikraštininkas yra tas, kuris 
“gamina laikraštį”, būtent, rašo, 
tvarko ar kitaip rengia spaus
dinti laikraščio turinį ar kurią to 
turinio dalį (įskaitant ir foto
grafijas, antraščių tvarkymą, 
medžiagos taisymą, išdėstymą.

Žurnalisto vardas atžymi tik 

kęs konservatorius Matti Virkkunen ir taip pat mažai te
žinomas Veiko Vennamo, kuris atstovauja Smulkiųjų 
ūkininkų partijai.

Tiek vienas, tiek kitas Kekkoneno išrinkimui nesu
daro mažiausio pavojaus. O kad jie nesudaro jokio pavo
jaus, tai matyti ir iš to, kad Maskva šį kartą laikėsi labai 
neutraliai. Kai prieš šešerius metus Kekkoneno konku
rentu buvo labai populiarus Olavi Honka (jį rėmė penkios 
politinės partijos), tai Maskva pakėlė didžiausią triukš
mą ir net įspėjo Suomijos valdžią “apsižiūrėti”.

Įspėjimas buvo toks aiškus ir toks grūmojantis, kad 
ne tik valdžia “apsižiūrėjo”, bet ir Honka “susiprato” ir 
ištraukė savo kandidatūrą. Teko tada padėtį gelbėti pa
rinkimu naujo kandidato, kuris rinkimuose dalyvavo 
“taip tik sau” ir jokio pavojaus Kekkoneno išrinkimui 
nesudarė.

Urho Kekkonen yra keturių politinių partijų kandi
datas: socialdemokratų, agrarų, kairiųjų socialistų ir 
komunistų. Tačiau už jį balsuoja ne vien tik tų partijų 
žmonės, bet ir šiaip daugumas suomių. Ir balsuoja dau
giausia dėl to, kad jis sugeba su Maskva susikalbėti ir 
palaikyti visai neblogus santykius. Jei pasitaiko kokie 
nesusipratimai, tai jis stengiasi kaip galima greičiau juos 
išlyginti.

Suomiams, kurių siena su Sovietų Rusija nusitęsia 
beveik 800 mylių, yra tiesiog gyvybinis reikalas turėti to
kį prezidentą, kuris yra Maskvai priimtinas ir kuris rū
pinasi savo krašto gerove ir deda visas pastangas, kad 
toji gerovė nebūtų pažeista. Turėdami tokį prezidentą, 
suomiai jaučiasi lyg būtų apsidraudė nuo to pavojaus, 
kurį jiems sudaro galingasis kaimynas.

Taip dalykams esant, Kekkoneno išrinkimas yra ga
rantuotas. Faktiškai jis jau išrinktas, nors oficialiai jo 
išrinkimas bus paskelbtas tik kitą mėnesį.

■I. Į Į L.- . ...................... Į ■■ ... ■ ■ .... — .... . ■ ..... I .... . -

faktą,, kad štai šis žmogus ne 
duoną kepa; ne batus siuva, ne 
tiltus ar dangoraižius stato, o 
gamina laikraščio turinį (žinių 
ir minčių atranka). Kas tą dar
bą dirba tolydžiai, tas yra žur
nalistas.

Nuolatinumas ęia turi lemia
mos reikšmės. Mat, tą ar kitą 
žurnalistišką darbą gali betkas 
atlikti, tačiau, jeigu kas tokį 
darbelį atlieka tik kada nekada, 
atsitiktinai, tokio asmens dar 
nevadiname žurnalistų, kaip ne
vadiname siuvėja' kiekvienos 
moters, kuri kada nekada pasi
siuva suknelę.

Šiais laikais jau yra ir žur
nalistikos mokslas, yra tam tik7 
rų mokyklų ar skyrių universi
tetuose, bet nėra būtina tokią 
mokyklą baigti ir gauti jos dip
lomą, kad būtum žurnalistas. 
Žurnalistikos mokslas susikūrė 
žymiai vėliau, negu- žurnalisto 
profesija, nes laikraščiai atsira
do pirmiau, negu mokyklos, pa
mokančios, kaip laikraščius re
daguoti. O žurnalistai atsirado 
drauge su laikraščiais, nes tie, 
kurie prirašė bei suredagavo pą- 
čius pirmuosius laikraščius jau 

ir buvo pirmieji žurnalistai, be 
specialių mokyklų ir diplomų.

Laikraščio turinio gaminimas 
gali būti ir šah tinis užsiėmimas. 
Pavyzdžiui, B įsanavįčius reda
gavo Aušrą, Kudirka — Varpą 
ne iš to pragyvendami ir ne tam 
skirdami visą savo darbo laiką, 
tačiau jie tuo metu buvo tikri 
žurnalistai. Smetona su Tumu 
redagavo Viltį, vienas dirbda
mas banke, kitas būdamas kuni
gas, bet tuo pačiu metu jie buvo 
ir žurnalistai, nors jokių žurna
listikos diplomų jie neturėjo ir 
apie žurnalistikos mokyklas ne
buvo tada nei girdėję.

Kadangi žurnalisto vardas at
žymi faktą, o ne tam tikrą išsi
mokslinimą ar sugebėjimą, tai 
žurnalistai gali būti ir geri, ir 
vidutiniški, ir net visiškai nie
kam tikę, bet vistiek jie yra žur
nalistai, jeigu jie tą darbą ku
riuo nors metu tolydžiai dirba.

Kitas tokių nusimanymų gali 
įgyti ir visai be mokyklų pa
galbos, jei jis yra gabus atitin
kamai pasirinktos literatūros 
skaitytojas ir gabus gyvenimo 
stebėtojas. Nuo tokių gabumų 
ir nuo tokio’ išsilavinimo, o ne 
nuo diplomų pareina, ar žurna
listas yra geras žurnalistas, ar 
tik to amato praktikuoto j as “iš 
bėdos”. Tažiau, jeigu kas tą 
amatą praktikuoja, gerai ar 
prastai, vistiek yra žurnalistas. 
O asmuo, kurs tolydžiai to darbo 
nedirba, nėra žurnalistas, net 
jeigu jis juo it mėgtų vadintis, 
ir net jeigu turėtų ant sienos 
pasikabinęs nors ir kelis žur
nalistikos mokslų diplomus.

Faktinis žurnalisto darbo dir
bimas paprastai yra būtina są
lyga būti profesinės žurnalistų 
organizacijos narių. Lietuvoje 
žurnalistų organizacija buvo pro
fesinė, bet su ryškiu ir visuo
meninės organizacijos atspalviu. 
Todėl narius priimdama ji lai
kydavosi tam tikro kompromi
so priimdavo nariais ne tik tuos, 
kuriems žurnalistika buvo pa
grindinis, bet ir tuos, kuriems 
ji buvo bent “žymus šalutinis” 
užsiėmimas. Atsižvelgiant mū
sų spaudos sąlygų, nebūdavo net 
reikalaujama, kad tas “žymus 
šalutinis” • užsiėmimas būtų at
lyginamas pinigu”.

Gruodžio mėnesį rinksime
Paskaitęs mano pastabose apie 

išrinktą svarbiausią praėjusių 
metų vyrą, vienas skaitytojas 
rašo; “Man kyla daugiau pa
siūlymų. Geriausia būtų lietu
vybės išlaikymo apyskaita, ži
nome, kad už vieną gerą vyrą 
ar moterį, gal, svarbiau ir pras
mingiau būtų tikrai lietuviška 
lituanistinė mokyklėlė (dabar 
jau yrh litanistinių mokyklėlių 
tik iš vardo, kaip tų lietuviškų 
parapijų), ar kitas lietuviškai 
kalbąs ir savo lietuviškąją dva
sią reiškiąs sambūris...

Todėl siūlau šiais metais iš
rinkti vieną lietuviškiausią vai
kų darželį, vieną lituanistinę 
pradžios mokyklą, parapinę ar 
šeštadieninę. Viena aukštesnią
ją mokyklą, vieną tautinių šo
kių būrelį, chorą ir t. t. Ir dar, 
pirmiausia, vieną šeimą, kurios 
daugiausia vaikų lanko lietuviš
kas mokyklas, tautinius sambū
rius, chorus, groja tautiniais 
muzikos įrankiais...

Einant toliau daug atrastu
me iš ko ką rinkti. Tuo tarpu, 
siūlau — vietią lietuviškiausią 
laikraštį, t. y. tokį, kuris deda 
daugiausia straipsnių lietuvių 
gyvenimo ir lietuvybės išlaiky
mo reikalais”.

Dėkoju už pasiūlymus. Metų 
pabaigoje, jei sveiki būsime, iš
rinksime daugiau, ypač, jei skai
tytojai daugiau dalyvaus rin-. 
kime.

Gajus generolas
Balzeko lietuvių kultūros mu

ziejus savo biuletenyje rašo 
apie prisimintinus lietuvius. Jų 
tarpe minimas Vytautas Putna, 
gimęs 1893 balandžio 12, miręs 
1937 birželio 11 d. Jis buvęs ta
pytojas ir sovietų generolas. Kai 
kurie jo pirmieji tapybos dar
bai buvę lietuviški savo stiliumi 
ir tematika. Įdomi straipsnelio 
pabaiga, čia sakoma: “During 
one of Stalin’s purges, gen. Put
na was shot; in 1958 he was 
reinstated by the soviet govern
ment”. Nelengva žemaitį lik
viduoti...

BRIGHTON PARKO
Lietuvių Bendruomenės Bri

ghton Parko narių susirinki
mas įvyko sausio 14 dieną J. 
Vaičaičio svetainėje. Susirin
kimą atidarė valdybos pirm. J. 
Žadeikis, pasiūlydamas dieno
tvarkę ir prezidiumą, į kurį 
buvo pakviesti pirmininku A. 
Šantaras ir sekretoriumi Ado
mas Viliušis.

Perskaičius ir priėmus pas
kutiniojo susirinkimo protoko
lą, J. Žadeikis papasakojo 
trumpai apie valdybos atliktus 
per praėjusius metus darbus. 
Buvo suruoštas Vasario 16 d. 
minėjimas, kuris davė 322 do
lerius. Vėliau palirta, kad iš 
tos sumos 75 doleriai buvo pa
siųsti Alto iždininkui. Valdy
ba pravedė rinkimus į LB Ta- 
lybą, suruošė vakarą - balių 
Pakšto salėje, padėjo išdažyti 
“Lietuviai Televizijoje” būsti
nę, atstovavo Brighton Parko 
Bendruomenę įvairiuose suva
žiavimuose, turėjo pasimaty
mą su parapijos klebonu, ku
rio buvo prašyta sustiprinti lie
tuvių kalbos pamaldas ir vai
kų mokymą lietuvių kalba. 
Daugelį prašymų klebonas jau

LB SUSIRINKIMAS 
patenkinęs. Dėl kitų atsaky
mo laukiama.

Valdybos iždininkas V. Šilas 
pristatė susirinkimui detalų 
pajamų ir išlaidų aptarimą. 
Viso pajamų valdyba turėjo 
2,850 dol. Bendruomeriės Cen
tro Valdybai buvo nusiųsta 
369 dol., o Apygardos valdy
bai — 181 dol. Kiti pinigai bu
vo paskirstyti įvairiems nau
dingiems tikslams.

Vėliau apie paskirstymą kal
bėjo ir kontrolės komisijos 
pirm. M. Šimkus, nurodyda
mas, kad iš solidarumo įnašų 
valdyba turėjo 739 dolerius pa
jamų, aukų gavo 666 dol. ir 
uždirbo parengimais 938 dol. 
Iš tų sumų be jau minėtos 
duoklės centro įstaigoms, švie
timui buvo paskirta 1037 dol. 
suma, spaudai 315 dol., lais
vinimo reikalams 275 dol., Lie
tuvių Fondui 100 dol. Admi
nistracijos išlaidų valdyba tu
rėjo tik 25 dol. Kontrolės ko
misija valdybos darbą užgyrė 
ir jai padėkojo.

Apygardos pirm. St. Irigau- 
nis pagyrė gražiai veikiančią 
Brighton Parko apylinkę, pa
brėždamas, kad ne tik kitos 
Čikagos apylinkės galėtų iš 
jos pasimokyti, bet ir visoje 
Amerikoje nedaug esą tokių 
susiklausiusių, taip gražiai vei
kiančių Bendruomenės vie
netų.

Toliau susirinkimo dalyviai 
iškėlė kelis klausimus ir su
manymus, kuriuos paaiškino 
valdybos nariai. Valdybos na
riams sutikus kandidatuoti ir 
ateinantiems metams, susirin
kimas be jokių rinkimų jiems 
ir paliko valdybos pareigas. 
4’uo būdu Valdyba ir toliau 
lieka: J. žadeikis, V. šilas, A. 
Kiemaitis, V. Račiūnas, V. Mil
kus, kandidatais Z. Girdvainy- 
tė ir L. Biliūnas. Komisija pa
likta ta pati: M. Šimkus, V. Ši
maitis ir V. Vijeikis.

Pusiau slaptais balsavimais 
buvo išrinkti atstovai į Apygar
dos suvažiavimą. Brighton 
Parką atstovaus jau minėti val
dybos'ir kontrolės komisijos 
nariai ir išrinkti: P. Dirkis, 
Si. Daunys, A. Šlutas, A. Viliu
šis, A. Pužauskas, P. špetyla, 
K. Jonynas, A. šantaras, S. Jo- 
nynienė, V. Milavickienė, V. 
Žemaitis ir P. Jokubka.

Susirinkimas priėmė rezo
liuciją, kuri sveikina dėl Šv. 
Kazimiero kapinių lietuvišku
mo kovojantį LB Apygardos 
suvažiavimo sudarytą komite
tą su A. Regiu priešakyje. Re
zoliucija išreiškia pritarimą 
.komiteto darbui ir žada para
mą tęsiant tą darbą.

(Nukelta j 5 psl.)

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą 
5

IV. Mortensenų “Didysis bendras 
darbas”.

Panelė Heinrichaitė — Mortensenienė 
buvo pirmoji, kuri savo 1921 m. priimta 
disertacija (Lilert. rodyklė nr. 4) išnešė 
tokias mintis į viešumą. Veikalo įvade ji 
pranešė, kad esanti ir jo antrąją dalį pa
ruošusi, kuri (vaizduos lietuvių pačios 
imigracijos eigą į Rytprūsius.

Kuomet disertacija 1927 m. buvo at
spausta, radome knygutėje dar vieną įva
dą, kuriame pakartojamas pranešimas 
aĮiie jau parašytą antrąją dalį ir naują pa
žadą, kad šitoji antroji dalis neužilgo išeis 
iš spaudos.

Tačiau, ir po šitokių pareiškimų praė
jo ištisas dešimtmetis, kol pradėta leisti 
seniai iš anksto pasigyrimais apvainikuo
tus lietuvių imigracijos į Rytprūsius “įro
domus”. Tai buvo abiejų Mortensenų ben
drai parengta ir paties Mortenseno “Mūsų 
didysis bendras darbas” pavadinta (Lite
rai. rodyklė nr. 5) veikalų trijulė — 
“Die Besiedelung des nordoestlichen Ost- 
pteussens bis zuiti Begitin dės 17. Jahthnn- 
derls”. (šiaurės Rytų Rytprūsių koloniza
cija iki 17 a. pradžios.).

1.Veikalo įvadas ,
Pirmame tome yra toks trijulei taiky

tas įvadas:
“Žemiau patiektasis veikalas buvo nu

matytas būti antra dalimi G. Heinrichaitės 
profesoriaus Brackmano priežiūroje pra
dėtos ir 1921 m. Karaliaučiaus' univ. filo
sofinio fakulteto priimtos disertacijos 
“Beitraege zu deri Siedlungs-und Nationa- 
litaetenverhaeltnissen von Pr. Litauen”. 
Numatytosios antros dalies medžiaga gulė
jo jau nuo 1920 m. surinkta ir buvo 1925 m. 
dar papildyta. Kuomet pradžioje nespaus
dintoji disertacija pasirodė 1927 m. spau
doje, suplanuota antroji dalis dėl įvairių 
aplinkybių iš spaudos neišėjo. Po Morten- 
senienės, gim. Heinrichaitės disertacijos 
paskelbimo yra išleista eilė veikalų, kurių 
vieni jos rezultatą iš dalies patvirtino, pra
plėtė ar patikslino, iš dalies dėl jo abejojo.

Pirmoji paskelbto veikalo dalis vaiz
duoja maždaug 1400 m. apgyvendinimo 
sąlygas Did. Dykros vakarų pakraštyje, 
kurios pasi klojimą į rytus G. Heinrichaitė 
savo disertacijoje nustatė...

Antrasis, taip pat artimoj ateityj iš 
spaudos išeinąs tomas teturėjo Did. Dyk
ros pačią būklę apie 1400 m. vaizduoti...

Trečiasis loriuiS, kuris, kaip tikimasi, 
išeis iš spaudos kitais metais, vaizduoja 
pačią lietuvių if kuršių imigraciją. Mes 
pasistengėme šį svarbų reiškinį tiek plotu 
bei laiku, tiek ir skaitlinėmis kiek įmano
mai tiksliai apibūdinti ir kartografiškai 

atvaizduoti. Tai nėra vieno iš mūsų geo
grafinių interesų patenkinimas, bet pas
kutiniais laikais vis dažniau statomas ir 
bendrai kiekvieno istorinių apgyvendini
mo ir tautybių tyrinėjimo pripažintas rei
kalavimas. Mes neapsiribojome vienu sta
tistiniu vaizdavimu ir geografiniu vertini
mu, bet nagrinėjome imigravusių lietuvių 
socialinę būkle, ją palygindami su vokie
čių apgyvendinimo ir ūkininkavimo bū
dais.. Čia aptikome paralelių su senprūsiš
komis sąlygomis. Tuo mes tikime, pasirė
mę pripuolamai atrasta ypatingai vertin
ga medžiaga, patiekę įnašą į Rytų tautų 
apgy vendinimo, ūkininkavimo ir komu
nalinio susitvarkymo padėtį. Be to, šitoks 
tyrinėjimas leidžia giliai įžvelgti vokiečių 
kolonizacijos metodus. Bet jų apibūdini
mas nesiekia problemos visiškai išsemti, 
nes mes ir čia, kaip paprastai savo raštuo
se, apsiribojome esminiais, iš mūsų su
rinktos medžiagos paimtais pavyzdžiais.

Mes pasistengėme ne tik nurodytąją 
Prūsijos dalį analizuoti, bet kartu mėgi
nome ją ir į bendrus Rytų problemų re
mtis įstatyti. Ypatingai daug vietos skyrė
me tautybių santykių nagrinėjimui. Dėl 
to mūsų vaizdavimo akcentas pasidavė 
daugiau į krašto (žemininkų) kolonizaci
ją. Platt ir visuomeniška miestų apgyven
dinimo istorija nebūtų tilpusi mūsų veika
lo apimtyje, ir jos vaizdavimui neturime 
gana tirštos medžiagos, kurios mes pap
rastai stengiamės surinkti (... fuer die 
wir auch das Material nicht in dėr von u u* 

erstrebten Lueckenlosigkeit haben). Ta- , 
čiau, nevengėme visiško miestų koloniza
cijos vaizdavimo, bet tenaudojome jį ten, 
kur tautybių santykis miestuose buvo ty- 
piškas krašto vaizdo išryškinimo faktorius.

Mūsų veikalas baigiasi 17 a. pradžia, 
tiksliau pasakius, 1618 metais, šita data 
yra koncesija medžiagos pertekliui. Neno
rint nustoti kontrolės, reikėjo kuriais nors 
metais baigti medžiagos telkimą. Minėti 
metai ir todėl atrodė tinkami pabaigos taš
kui pastatyti, kadangi nuo jų prasidėjo 
Rytprūsių priklausomumas Brandenburgo
— Prūsijos valstybei... ”

Šitie įvado ištraukų vertimai parodo ne 
tik Mortensenų “Didžiojo, bendro darbo” 
kryptį, bet ir pačioje pradžioje pasako, 
kad Mortensenienės 1927 m. atspausdintoji 
disertacija (Lit. Rodyklė, nr. 4) susilaukė 
pritarėjų, kurie ją “patvirtino, praplėtė 
ar patikslino” ir skeptikų, kurie dėl jos 
turinio reiškė abejonių.

2. Mortensenų idėjų šalininkai ir priešai
Šį kartą noriu skaitytojams vieną mi

nėtos ponios šalininką — Dr. Paul Karge
— pristatyti. Gimęs 1862 m. štetine, Po
meranijoje, jis nuo 1891 iki 1927 m. išėji
mo į pensiją dirbo Karaliaučiaus vaisi, 
archyve ir nuo 1921 iki 1927 buvo jo direk
torium. Sulaukęs 63 metus jis išleido nedi
delį v ikaliuką, 100 pusi, brošiūrą “Die 
Litauerfrage in Altpreiissen... kurioje 
jis giežiai paneigė Bezzenbergerio — 
Lohmeyerio — Webeiio — Toeppeno maž- 

lietuvių autochtonų teoriją, kurioje jis 12 
pusi, skyriuje gyrė ir reklamavo Morten
senienės naują Maž. Lietuvos istorinę kon
cepciją ir gale išvedė, kad 13 a., kuomet 
Ordinds statė Klaipėdos pilį, Klaipėdos 
krašte jokių lietuvių negyventa.

Perskaičius jo veikalą, kyla klausimas, 
kodėl šitas ponas, dirbęs virš 30 metų Ka
raliaučiaus archyve, toje vietoje, kurioje 
buvo sukrauta svarbiausioji Maž. Lietuvos 
istorinė dokumentacija, kurioje jis kas
dien rausėsi, jei jam kilo abejonių dėl 
mažlietuvių autochtoniškumo, kodėl jis tų 
abejonių jau anksčiau nepublikavo? Ko
dėl jis tylėjo tris dešimtmečius ir tik pen- 
keriems metams praėjus po Versalio su
tarties, dviems metams po Klaipėdos pri
jungimo prie Lietuvos ir dviems metams 
po to, kai Istorinė Komisija jį palaikė išri
kiuotą, jis staiga atrado, kad Klaipėdos 
krašto lietuviai esą imigrantai, atėjūnai iš 
Didž. Lietuvos?

Toliau viršuje išverstame Morlensėhų 
įvade pasakyta, kad būta asmenų, kurie 
Mortesėnienės idėjoms nepritarė. Jau ank
sčiau esu savo rašiniuose parodęs, kad tai 
buvo du lenkų mokslininkai, prof. Low- 
mianskis ir prof. Zajančkauskas.

Šiandien noriu skaitytojus su dar vienu 
Mortenseniėnės disertacijos priešu - Fraliz 
- Constantin von Kaip — supažindinti, 
kuris pradeda savo veikalo (Lit. Rod. Nr. 
2) įvadą tokiai žodžiais:

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 ■ 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 ■ 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Brighton Park
Brighton Parko Balfo 6-tame 

skyriuje aukų ų-inkimo vajus 
eina prie pabaigos. Ligi šiol 
buvo surinkta ir nepadarius 
jokių išlaidų atsisikaityta 
iš $2261.50. Aukas rinko ir li
gi šiol atsiskaitė: Eleonora 
Sereičikienė — $338.50, Jonas 
žadeikis — $323, Ein. Vili
maitė — $241, S. Bražionienė 
—$228,
$215.50, Aid. Jankauskaitė 
$160.75, 
—$150.25,

Juozas Bernotas —

Ona Viržintienė —
Kazys Laucius —

$1QO, Mečys Mikutaitis — $88, 
Kazys Jonynas — $79, Petras 
Jokubka — $62, S. P. Juodval
kis — $60, Algis Balčiūnas — 
$59.50, Grąsilija Meilu vięnė 
— $50, Vaitiekus Morkūnas — 
$47, Jadvyga -Butkienė — $34, 
Juozas Karązija — $27.

Aukas dar visada mielai pri
liptų skyr. pirmininkas Felik
sas Sereięikas, 4525 S. Rock
well St. Tel. YA 7 - 0619. Ga
lutinė apyskaita ir aukotojų 
sąrašas bus pątįekta vėliau.

Brighton Parko Balfo 6-tp 
skyriaus Valdyba

Tuo būdu veik visi vietos Alto 
tarybos nariai įsitraukė į Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo akto paminėjimo sukaktu- 
yių darbą. Tiesa, esama keleto 
ir tokių Alto tarybos narių, ku
rie iki šiol neatsilankė nė į vie
ną posėdį.

BRIGHTON PARKO ...
(Atkelta iš 4-to psl.)

Susirinkime dalyvavęs J. 
Šlajus paragino visus dalyvau
ti Vasario 16 dineos minėjime, 
kuris .įvyks Civic Opera House 
vasario 18 d. 3 vai. Kai kurie

V. ’pareiškė apgailestavimų, kad
">

bilietai į minėjimu yra plati-j GEEININKSS
4 4-ilr Tee * »■ . - ——■ —wnarni tik “Marginiuose”. Jų 

pageidavo ir visose kolonijose.
Apie vasario 16 dieną atida

romą Filatelistų Draugijos pa
rodą informcijų suteikė A. Kai-

(PUTR AMENT AS)
Liiuumumo arta liūdesio valandoje 
gražiausios gėlė* ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROV R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Karlam Ava. — 586 - 1220

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. Ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Placa 
Phone: REpublic 7-7868

ANTANAS URBAN
Gyv. Lemont, Illinois

A. šantaras susirinkimą už- 
dąrė, padėkojęs visiems daly
viams ir valdybai, kuri atliko 
nemažai darbų, linkėdamas ir 
ateinančiais metais jų dar 
daugiau atlikti. A. P.

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GĖLINY4IA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
1443 WEST 63 rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

UI. Ofiso: >47 - 5>OO; rez. PR 6-S25»

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-o« gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

NEW YORK, N. Y.
Alto komisijos

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRespect 6-5084

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

|PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

I 2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063

R«z. Gi «-O«73

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kodzio Avo., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6S67

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Uf STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vįl. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kacdien nuo 1—4 popiet ir 8—8 i
TreČ. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

Tai. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd* STREET
Vai., purnąd., ketvirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
X 2454 WEST 71st STREET

Priėmimo va! • nuo £>-—11 vai. ryto ir 
ųpo 4 R vąl po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ok. XIWfiAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69,h Stre.t
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., kefv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T. 

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 *vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Raz. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta. /
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ijgos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

mim
IŠLINDO YLA
IŠ MAIŠO:
OFICIALIAI SYLVANIA 
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Kad 50 metų Lietuvos nepri- 
klausybės akto paskelbimo su
kaktuvės tinkamai būtų pami
nėtos, tvarkingai pravestos bei 
daugiau atsilankusių susilauktų. 
New Yorko Alto tąryba suda
rė šias koiųisijąs:

(Svečiams sukviesti, jiems pri
imti ir kitų spaudoje pasigarsin
ti įsipareigojo adv. St. Bredis, 
P. Vytenis ir A. Vakselis. Pa
minėjimo rezoliucijos projektą 
surašys St. Dzikas, Z. Dičpini- 
gaitis ir D. Penikas.

Scenos reikalais pasirūpins J. 
Bagdonas ir V. Alksninis. Au
kų rinkimą bei tfinansų reikalus 
tvarkys dr. Anastazija Goeįdpe- 
rienė, D. Averka ir A. Kynastąs.

Skautus toms iškilmėms pa
tarnauti pakviesta A. Skėrys.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo meti
nis susirinkimas Įvyks trečiadienį, 
sausio 17 dieną, 7:30 vai. vakare, Hol
lywood svetainėje, 2417 W - 43rd {St. 
Nariai kviečiami atsilankyti ir ap
tarti klubo bėgančius reikalus. Taip
gi raštininkė priims jūsų mokestį nuo 
6:00 vai. vakaro.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Marquette Parko Lietuviu Namu 
Savininku Organizacijos metinis spsi- 
rįpkįmas įvyks penktadienį, sąusio 19 
d., 7:30 vai. vak. Nario mokesčius 
priims nuo 6-toš vai. vak. lietuvij pa
rapijos salėje, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Valdyba kvįečia visus narius įr 
nares dalyvauti, ųes yrą svarbių rei
kalų aptarti. Nariai ir narės prašo
mi pasiimti nario knygelę. Prašpmi 
atvykti ir nauji nariai, kurie nori Įsi
rašyti. Po susirinkimo btis. vaišės.

Ona švirmickjenė, nut. rašt

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

tOBO Arehor VT 7-1515

A- 4- A-
DOMINICK RUTKAUSKIS

Gyv. 5608 So. Laflin
Mirė 1968 m. sausio 15 d., * 

7:15 vai. ęyto, sulaukęs ęenat- . 
vės. Gimęs Lietuvoje.

Ąmerij^flj išgyveno .6,6 ,mąĮ.ųs. «
Paliko nuliūdę: sunūs Juozą- i 

pas su žmona Jean, gyv. Nash- ; 
vi||e, Tenn. 9 aptikai, .mįrųsįo « 
sūnaus Jpno našle Lucįlje Arm- . 
strong, sesers vaikai: Albina ’ 
Polyanskis. FlQi*jęųęe ^pefe- . 
moĮk, Josephine Lakas, Lijliąn 1 
Allard su šeimomis ir kiti gi-’ 
mines, draugai ir pažįstami. I

Kūnas pašarvotas J. F. Rud- 
mino koplyčioje, 3319 ,So. Litu- ’ 
anįna Avanue.

Ketvirtadįenį, sausio 18 dieną 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para- i 
pi jos bąžnyčią, o po getįųlingų į 
pąmaldų bus laidojamas Šv. i 
KązįpĮięro kapįųėse.

Visi a. a. Dominick Rutkaus- 
kio giminės, draugai ir pažįsta
mi pųoah’tižiai kvięčiaini Jaly- i 
vauti Įąidętuvėse ir suteigi jam j 
paskutinį patarnavima ir atsi- J 
SYęikįpįmą. j

Muliųdę Įteka:
Sūnus, marti ir sesers 

va j kai šeimom*5-
Laidųtuvių Direktųrius J. F. ‘ 

Rudminas. Tel. YA 7-1138. <

A. A

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-61951

Mirė 1968 m. sausio 15 dieną, 6:30 vai. vakare. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskr., Kražių parapijoj.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Klimas, sūnus Antanas, 

marti Edna, duktė Anna Weber, žentas Phillip, 3 anūkai: Raymond, 
Phyllis ir Helen Weber, švogerkos Mary Sirus su šeima, Celia Wizgird, 
Beatrice Klimas, Margaret Davidonis, švogeriai Juozapas ir Frank Kli
mas su žmonomis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, sausio 18 dieną 11 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Svenč. Pąn. Mąrijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Urban giminės, draugąi ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiąmi dątyvąųti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, marti, žentas, anūkai ir giminės. 

kr.
Dėl informacijų skambinkime tel. YA 7-3401.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

FRANK SIMINAS
Gyv. 4424 So. Maplewood Ave.

Mirė 1968 m. sausio 14 d., 5:30 vai. po pietų, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Lenny Simmons, marti Violette ir Ri

chard, marti Barbara, duktė Sesuo M. Doloria (Kazimierietė), 4 anū
kai: Kathryn Hojka, Raymond, Kathy ir Richard Jr. Siminas, 2 pro
anukai: Walter įr Jeffery Hojka, kiti giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko sesuo ir 2 broliai.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Ketvirtądienį, sausio 18 dieną 8:45 vai. ryte bus lydimas iš ko

plyčios į St. Agnes parapijos bažpyčią, esaųčią 2648 W. Pęrshing Rd„ 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Siminas giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
džiąi kviečiami dalyvauti laidptpvėse įr suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

NųĮįųJę lieka:
Sūnūs, marčios, sesuo, ąnųk(ąi, proąpųkai įr giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. TęL RĘ 7-1213. s

W. 71 St STREET2533
Telef.; GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50nh AVE„ CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKA&EVANS 

SO. ATB.
TRYS MODERNIŠKOS 

ATR-CONDITKi\ED KOPLYČIOS

MAiaOtf THTFA
REpubHe 7-8W0 RKpubTIc 7-8601

i?*

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

’*

Gyv. 4351 So. Washtenaw Avenue

GENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTĄIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel-: YArds 7-1741 — 1742

CHARLES STANKUS
Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

Mirė 1968 m. sausio 15 d., 3:40 vai. p .p., sulaukęs 75 metų-am- 
žiąus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Irene Taranda, sūnūs Albert, 3 anūkai, | 

brolis Stanley Stankus ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Velionis buvo nesenai mirusios Sofijos vyras.
Priklausė Dariaus ir Girėno Amerikos legiono 271 postui, Ohica- « 

gos Lietuvių Draugijai ir SLA 36 kuopai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marųųętte koplyčjpje. 2533 71sL$t.
Penktadienį, .sausio 19 dieną 9 vai. ryto bus lycįįmąs is koplyęįps < 

Į Panelės Šv. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, b po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kaziųiiero kapįųėse.

Visi a. a. Charles Stankaus gįmiųės, 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus ir brolis sp

draugai ir pažįstami nuo- 
suįeikti jam paskutiųį pa-

šęimomis.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. Gp. 6-2345.

.. ........... .

I4LLIAN KAZĖNAS- 
SARULIS

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonus: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mirė 1968 m. sausįo 15 dieųą 6:30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Pipiusi iLięįuvoje, Kauno apskr., Duk^p pąrąpįjpj.

Amerikoje išgyveno 59 mętus.
.Paliko nuliūdę: duktė ^ernįęe .^azėnas, sūnus Peįer Kazėnas, mar- 

įi Estelįe, ąpukė Ęoxanne įr luti giįninės, draugai įr pažįstami.
Ktinas pašarvotas John F. Eųfįeikįp ^oplyčįpje, 4,330 So. Cąlįjoijtia 

Avw.ye-
Ketvirtadienį, ,sau.^įo 1,8 dieną 845 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios Į Panelės Sv. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Lillian Kazėnas gimiųės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir $ų|ęįkti jai paskutipį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus įr ju šeipips.

Laidotuvių Direktorius John F. Eųdeįkis. Tel. LĄ 3-0440.

NARIAI:
Chicagos
.Ljetuvįų 
Laidptpvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VIJOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmniodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
■W

PADĖKA

A.
KAZYS MALINAUSKAS

vMūsų mylim,as vyras, tėvas, ųpšvįs, senelis ir prpsenelis mirė 1968 . 
m- sąusįo jpėn. 4 d., palaidotas 196ĮB m. sausio mėn. 8 d. Šv. Kazimiero | 
kapinėse, Čikagoje.

Nuoširdžiai dėkojame šv. Kryžiaus pąrąpijos Gerb. Klebonui kun. 1 
E. Abromaičiui ir kun. Domeikai, taipgi kun. Sugintui už atsilankymą Į 
koplyčioje, kun. J. Stasiui už atnašautas Šv. Mišias ir palydėjimą į , 
amžiną poilsio vįetą. Muzikui Petrui Ąrmonui už giedojimą gedulingų j 
Sv. Mišių metu.

Nuoširdus ačiū visiems lankiusiems velionį koplyčioje, aukoju- 1 
siems šv. Mišioms, gėles bei pareiškusiems užuojautas raštu, žodžiu ar a 
spaudoje.

Dėkojame karsto nešėjąips ir visiems dalyvavusiems laidotuvėse. I

Mūsų padėka “Lietūkio” .kooperatininkams už ypatingą velionies | 
pagerbimą jr Jir. J. Ęertašiui už pasakytą jautrų atsisveikiniųio žodį 1 
koplyčioje.

Dėkojame taip pat p. Eudeikiui ir jo padėjėjams už malonų pa-į 
tarnavimą-

Visiems, visiems nuoširdus ačiū.

Žmona, sunūs, marti, anūkai ir proanukai.

1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 74138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 .s. HALSTED STRĘET Phone: YArds 7-19.11

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Geri Mutual Federal Savings Metai

John J. jvazanauskas

morgiciai:
1.8,178,629.00.
Atrodo, Had ateinančiais me

ns gali susidaryti sunkumų 
inigams gauti. Jeigu būtų pi- 
igų atžvilgiu sunkesni metai, 
ii ir bendrovėms galėtų susi- 
aryli sunkumų 
arūpinti. šiuo 
įaustas ponas

morgičįams 
reikalu už- 
Kazanauskas

ir skolinimo 
daug pasinio 

metais buvusios 
atrodo, 

jeigu

Loan Association vakar pa
skelbtas oficialus pranešimas 
rodo, kad praeitų melų pabai
goje 1967 m. gruodžio 31 d. 
bend rovės turtas siekė 
.^21,581,095.31. Palyginus jį su 
1966 metais buvusiu turtu 
($20,282,119.09), praeitais me
tais bendrovės turtas padidėjo 
(*>.

Jono J. Kazanausko, Mutual 
Federal Savings bendrovės 
prezidento paskelbtas praneši
mas rodo, 
tais šioje 
laikomos 
<'19,102,513.27, tuo tarpu kai 
1966 m. jos buvo $17,986,685.30

— Praeiti metai, palyginus’ 
juos su 1966-lais melais, 
nepaprastai geri metai 
taupymo bendrovei, 
korespondentui. pareiškė 
zidentas J. J. Kazanauskas.

Vien lik dividendais praei
tais metais taupytojams ben
drovė išmokėjo $844,362.67. 
Namų statybos paskoloms pra
eitais metais išduota $3,312,700. 
00. kilimai. Iš viso, bendrovė

kad praeitais me- 
bendrovėje ,žmonių 
santaupos pasiekė 

tuo tarpu

— Taupymo 
ęndrovės labai 
i n o iš 1966 

stokos. Man 
ir tuo atveju, 

sunkesni laikai pasko- 
uti, tai tapymo ir sko- 

' limo bendrovės galės įveikti 
Įkylančius sunkumus. Turint 
galvoje dabartinį santaupų ju
dėjimą, tai man atrodo, kad 
jų turėtu užtekti mūsų srities 
inorgičiams. Jau dabar yra pa
kankamai ženklų, kurie rodo, 
kad pareikalavimas paskolų 
ne vien šeimos namams, bet ir 
naujų apartamentinių namų 
statybai didėja. Galimas daik
tas. kad procentai už morgi- 
cius bus šiek tiek aukštesni, 
negu buvo 1967 metais.

(Mutual. Federal Savings 
paskelbtas pranešimas rodo, 
kad ši bendrovė neturi jokios 
paskolos iš Federal 
an Banko ir neturi 
mokėti morgičių.)

Viską sudėjus,

Home Lo- 
negalinčių

< J l J. buvo i . 
mūsų I 
J ūsų j 
pre~{

man atro
do. kad 1968 metai bus dar 
vieni augimo ir klestėjimo me
tais Mutual Federal Savings 
and Loan bendrovei, baigė 
pareiškimą John \I. Kazanaus- 
k a s. K ores pond e n t as

SIFTER VIOLET 
Indian healer and adviser 

Helps you on all problems of life. 
Open daily from 9 A.M. to 10 P. M.

Call for appointment
737-0159

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

ATSAKAU JONUI IR 
JUOZUI Iš DEGUČIŲ
Paprastai į anoniminius laiš 

kus geriausiai būtų visai nere
aguoti. Sąryšyje su Naujieno
se paskelbtu mano str. “Ar ne
bus perdaug Čikagoje žurna
listų/?” gavau net du anonimi
nius laiškus. Vieną laišką pa
sirašo Jonas. Pagyrė už teisin
gą tartą žurnalistams žodį, bet 
tuo pačiu tvirtina, kad ir aš 
pats nesu geresnis. Parašęs sa
votišką “priesaiką” toliau ra
šo: “...kad ir Tamsta, jei ir 
ne inžinieriumi, tai kokiuo nors 
kitokiu “pisčiku” buvai užsi- 

j sprendžiu, 
senyvas žmo- 
ir Naujienų

kad esi, Jonai, 
gus. Matau esi 
skaitytojas. Juk galėjai para
šyti atvirą laišką. Ar aš esu ge
resnis ai blogesnis už kitus, 
tesprendžia kiti. Kas liečia ma-

Parduodami iš naujų modeliniu namu baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
*

HIGH RATES
o

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

no turėtą Lietuvoje užsiėmi
mą, ne Vokietijoje bei Ameri
koje neslėpiau ir nematau rei
kalo slėpti. Dėl “Krivūlės“ 
klubo galėtumėm gauti žinių 
iš to klubo valdybos. Kad nuo
vadų’ viršininkai rašėsi inži
nieriais, nesu patyręs.

Juozui iš Degučių, kaip lie
tuviui, patariu ateityje tokių 
biauriu laiškų nerašyti ir nesi
naudoti pašto patarnavimu. Iš
aiškinus gali gauti kelis mėne
sius kalėjimo.

Stasys Juškėnas

MIRĖ S. LAUKAITIS
šiomis dienomis Chicagdje 

mirė Lietuvos kariuomenės sa
vanoris Stasys Laukaitis, su
laukęs 66 metų amžiaus, kilęs 
iš Marijampolės ap.sk r. Suval
kijoje. Vos pradėjus nepri
klausomai Lietuvai steigti sa
vo kariuomenę Stasys stojo sa
vanoriu padėti ginti tėvynę 
nuo besiveržiančių priešų. Grį
žęs iš kariuomenės ilgus metus 
tarnavo Lietuvoje geležinkelie
čiu, pasižymėdamas kaip są
žiningas ir pareigingas tarnau
tojas. 1941 metų redeniop rusų 
bolševikams vėl sugrįžus į Lie
tuvą ir jau artėjant prie Kau
no. Laukaitis pasiėmęs iš ligo
ninės operuotą sergančią duk
relę paskutiniu traukiniu su 
šeima pasitraukė į vakarus, 
kur gyveno tremtinių — pabė
gėlių Hannau stovykloje. Imi
gravęs i JAV apsigyveno Chi- 
cagoje, Brighton Parke. Palai
dotas šio sausio 13 d. šv. Kazi
miero kapinėse, kur velionio 
kūną nulydėjo gausingas drau
gų ir pažįstamų būrys. Kapi
nių administracija leido palai
doti senąja tvarka, palydint 
velionį prie pat duobės ir ten 
atsisveikinant. Teko pastebėti, 
kad pastaruoju metu jau ke
lintą kartą kapinių; šeiminin
kai leidžia mirusius laidoti 
lietuviškai. Matyt, griežti pro
testai bus p’aveikę.

Laidotuvėse dalyvavęs Ana
tolijus Čepulis buv. Lietuvos 
geležinkeliečių valdybos var
du išreiškė užuojautą velionio 
sūnui Juozui Laukaičiui ir šei
mai. A. C.

MARTYNO VAMBUTO
NETEKUS

Atėjo skaudi žinia iš Rich
mond Hill, kad š. m. sausio 
mėn. 13 d., mirė Martynas 
Vambutas. Jis buvo gimęs 1899 
m. Rygoje. Lietuvai atsikūrus, 
jis įstojo į Lietuvos Universite
tą, teisių skyrių.

1924 m. atlieka teismo kan
didato stažą prie Šiaulių apy
gardos teismo. Nuo 1930 iki 
1940 metų jis buvo Kauno apy 
gardos teismo prokuroro pa
dėjėju Ukmergėje, o 1941 iki 
1944 metų Panevėžio apygar
dos teismo prokuroru. Artė
jant vokiečių ir rusų frontui, 
pasitraukia į Vakarų Vokieti
ją. Augsburgo tremtinių sto
vykloj eina teisėjo pareigas, o 
taip pat eina ir Baltijos tautų 
teismo pirmininko pareigas.

Velionis buvo vienas iš pir
mųjų Lietuvos teisininkų. Jis 
visą savo gyvenimą buvo pa
šventęs teisei ir -teisingumui, 
todėl jo asmenybėje 
pajėgų ir su dideliu 
teisininką.

žmogų dažniausiai
me, kai jo netenkame. Jam 
mirus tikrai netekome ne tik 
garbingo ir pajėgaus teisinin
ko, bet ir nuoširdaus , tauraus 
lietuvio. Jis sielojosi dėl tėvy
nės nelaimės ir ją kiekviena 
proga prisimindavo. Tikėjo ir 
laukė dienos, kada baigsis lie
tuviui išeiviui klaikios dienos.

Velionis priklausė Lietuvių 
teisininkų draugijai ir buvo iš
rinktas į centro valdybą. Lie 
tuviai teisininkai ir vėl neteko 
vieno nario, kuris savo dar
bais įprasmino išeivijoje buvi
mą.

Velionies asmenyje lietuvių

turėjome 
patyrimu

i verti n a-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE” 

KURIE GARSINASI
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teisininkų šeimoj 
skaisti šviesa.

Jo .miela šeima

nzgpsq viena

myli- 
lietU“ 
kole-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

neteko 
o mes 

viai teisininkai brangaus 
gos.

Karlu su šeima ir artimai
siais mes teisininkai ši įvykį 
skaudžiai pergyvenam.

Lietuvių Teisininkų draugi
jos Chicagos skyriaus ir savo 
vardu reiškiu gilią užuojautą 
skausmo priblokštiems: naš
lei Emilijai ir sūnui Edmun
dui Vambutams, o taip pat vi-' 
siems artimiesiems.

A lyirdas Budreckas

PATIKIMA MOTERIS
Gyventi vietoje prie senesnės mo
ters. Lengva namų ruoša ir virimas. 
Privatus kambarys. Atlyginimas pa
gal susitarimą. Qeri namai tinkamam 

asmeniui. Glenview. 
Rašyti % AF Box 168 

225 W. WASHINGTON

ANGLIŠKAI KALBANTI TARNAITĖ 
Lengvas valymas ir patarnavimas. 
North Shore gyv. šeima. 2 suaugu
sieji, 3 vaikai. Yra kitų tarnų. Pri
vatus kambarys, geras atlyginimas. 
Rekomendacijos renkalingos. Skam
binti darbo dienomis 9:30 iki 4:30 

782-5518

| I Š CHICAGOS I R |
i APYLINKIŲ j

MAID
Live in modern air conditioned

Lake Shore Dr. apartment.
Own room, bath, T. V. English 

speaking. References.
LA 8-5566

Pernykščiai 1967 metai
Chicagos oro biuro meteoro

logai apskaičiavę praeitų metų 
oro atmainas, * nustatė, kad tai 
buvo didelių kraštutinumų 
metai, pasižymėję giliu snie
gu, lietingumu ir nenormaliai 
vėsia vasara.

Sniego praeitą žiemą iškrito 
68.5 coliai, kai melais anksčiau 
tebuvo 37.3. Sniego rekordui 
daug prisidėjo praeitų metų 
sausio 26 ir 27 dienos pūga, 
privariusi 23 colius lygiose vie
tose.

Lietaus pernai 
colių. Normaliai 
bėgyje būna iki 
Tik ,1954 metais
giau, būtent 45.92 coliai ir tų 
melų rekordas tebėra nesu
muštas.

1967 metais tik 4 dienos tu
rėjo temperatūrą 90 arba aukš
čiau 90 laipsnių, kai normaliai 
90 laipsnių temperatūra per 
vasarą būna po 26 dienas. Per 
žiemą šaltų dienų žemiau nu
lio buvo tik šešios, kai norma
liai būna ik septynių dienų.

WANTE D
FULL TIME BEAUTICIAN 

SONIAS
BEAUTY SALON
6503 SO. WESTERN

HE 4-1468

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTĄRIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

j: BACEVIČIUS - BELL realty
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

palijo 11.10 
lietaus metų 
33.18 colių, 
prilijo dau-

Taksi šoferiu baimė
Chicagos taksi šoferiai vie

nu balsu pripažįsta, kad jų 
amatas vis labiau darosi pavo
jingas. Naujausiai praeitą šeš
tadienio rytą buvo rastas prie 
vienos ligoninės atvaživęs be
mirštantis taksi šoferis Jack 
Damico, kurį plėšikas buvo 
peršovęs 1 kartus.

Apklausinėti šoferiai visi 
sutinką, kad nakties metu pa
vojinga yra važiuoti, 
reikalauja, kad taksi 
Diliai būtų padaryti 
atskiriant šoferį nuo 
riaus neperšaunamu
taip įtaisant duris, kad būtų 
galima jas staiga užrakinti, 
kad banditas nepabėgtų. Di
delė šoferių dalis buvę apiplėš
ti po keletą kartų.

dėlto jie 
a u tomo - 

saugesni, 
pasažie- 

stiklu ir

TRUMPAI 
_______________________ s£S

— šeštadieni NBC televizijos 
5 kanale penktą valandą būna 
gan populiari programa “It’s 
Academic’, čia kelios viduri
nės mokyklos varžosi atšaki 
nedarnos Įvairius klausimus iš 
istorijos, geografijos, matema
tikos, chemijos ar literatūros 
mokslų. Dalyviai turi greitai 
orientuotis ir žinoti gan daug 
dalykų. Praėjusio šeštadienio 
programoje gražiai pasirodė ir 
du lietuviai. Už Gage Parko 
mokyklą atsakinėjo Danis Kas
tus, o Kelly mokyklos rinkti
nėje, iš trijų vienas buvo 
Brighton Parko gyventojas 
.1 /eksandras Pakalniškis.

— Ateities Atžalyno linksmas 
šokių vakaras įvyks sausio 20 
d. 8 vai. Vyčių Salėje. Gros 
smagus jaunų muzikantų or
kestras. Visi maloniai kviečia
mi dalyvauti ir linksmai vaka
rą praleisti.

Atžalyno Tėvų Komitetas

— Adu. Charles P. Kai, Sut
ton ir Knaus, taksų mokėtojų 
įpareigoti, užvedė bylą Nr. 67 
— L — 13768 prieš Chicagos 
mokyklų superintendentą, pa
sišokusį sunaudoti $150,000.00

IMMEDIATE OPENING

BOILER HOUSE
OPERATOR

Hiring now qualified men on a three . ,,, , ___ ____shift basis with one year minimum Į Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
experience in the operation of high Parduodam bilietus kelionėms i visus 
pressure boilers and related equip- pasaulio kraštus. Paruošiam doku- 
ment. Good salary, steady employment i mentus atvykti iš Lietuvos atostogoms 
and excellent company benefits. We I ar nuolatiniam gyvenimui, 
offer: Free Insurance, nine paid holi- ---------------------
days, liberal vacation pay and excel---------------------------------------- -—--------
lent working conditions. Employment K9BBHBEKK1SE3IHE3ZRIBHI 
office open weekdays from 8:15 a. i 

to 5:00 p. in.

UNION
TANK GAR CO.

4809 TOD AVENUE
EAST CHICAGO, INDIANA 
Phone Chicago'374-5250 

Indiana (219) 398-4400, Ext. 355 
An Equal Opportunity Employer 

EXCELLENT IMMEDIATE

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

LAIKAS ATĖJO

m.
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci
ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo
ard šildymas. Karpetai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36.000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22.000.

APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra
žus 11 butų namas. Aluminum lan
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800.

2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū
ras ir garažas. Alyva šildymas. — 
$25,500.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
mūro garažas. Moderni kabinetų vir
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

WHUUIH^

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NUO ŠIŲ METŲ BALANDŽIO 1 D. 
Lietuvių Auditorijoje išnuomojamos 
patalpos, tinkančios restoranui arba 
kitam bizniui. Kreiptis Į Stelą Kaula-, 

kienę, 3247 So. Union Avenue.
Tel.: CA 5-3016

mokiniams vežioti į tolimas 
mokyklas. Taksu mokėtojai, 
prašo teismą, kad neleistu 
miesto švietimo komisijai be
reikalingai mėtyti. žmonių su-I 
dėtų pinigų. Byla bus spren-1 
džiama šio mėnesio 17 dieną.' 
Jeigu teisėjas nepatenkins tak- Į 
sų mokėtojų, tai jie yra pasi- | 
ryžę samdyti advokatus ir 
kreiptis ' į aukštesnį teismą.1 
Advokatams teko daug dirbti, 
kol jie paruošė reikalingus do
kumentus stoti į teismą. ,

♦ Lietuvių Tautinių Namu! 
metinis narių susirinkimas kvie
čiamas šių metų sausio mėn. 
21 d. (sekmadienį) 3:30 vai. po 
pietų, kard. Mundelein vyčių sa
lėje, 2306 West 69th Street.

Dienotvarkėje: a) Valdybos 
pranešimai, b) Direktorių rin-j 
kimas, c) Klausimai ir suma-l 
nymai.

Lietuvių Tautiniu Namų Vai-
dyba primena, kad balsavimo 
teisę turės tik nariai, sutvarkę 
savo įnašus ir gavę nario pažy
mėjimus.

Nario pažymėjimus galima 
bus gauti susirinkimo metu pa
darant atatinkamus mokėji
mus. Maloniai kviečiame susi
rinkime dalyvauti. Valdyba

(Sk)

♦ Nepamirškime šį sekmadie
nį, sausio 21 d. apsilankyti Klai
pėdos Uosto Mugėje, kurią Jau
nimo Centro namuose ruošia 
Liet. Jūrų Skautija, Chicagos 
ir Cicero Jūrų šauliai bei Mažo
sios Lietuvos Liet. Draugija. 
Bus daug netikėtumų, žaidimų, 
veiks kavinės ir valgyklos. Vi
sus kviečiame apsilankyti.

Chicagos Liet. Jūrų Skautija

aentANCC cttruR

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoli* 
32087a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

ties, kad nesusilpninus didįjį 
jubiliejinį minėjimą.

Čikagos Lietuvių Taryba

2 BUTŲ MŪRAS. 5 ir 5 kambariai, 
po 3 miegamus kiekviename bute. 
Puikiame stovyje, švarus. Pamaty
kite ir panorėsite įsigyti. Pietvaka
riuose, Christiana ir 28. Tik $12,900. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų xrinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose:
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BIVIN'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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